KONTRATE

Referenca SH/Punime/2014[F ZHR -0 3

E LIDHUR NDERMJET
Fondit Shqiptar té Zhvillimit
dhe

“Garden Line” sh.p.k.

5. lo. 2014




FORMULARI I KONTRATES

Titulli i Kontratés: “Rehabilitimi i gjelbérimit anésor dhe i rrethrrotullimeve né segmentin
Plepa — Hyrje Vloré”.

Kjo Kontraté éshté lidhur mé 13.10.2014, ndérmjet Fondit Shqiptar t& Zhvillimit, Rruga “Sami
Frashéri”, Nr.10, Tirané, tani e tutje t€ referuar si “Autoriteti Kontraktor” dhe operatorit ekonomik
“Garden Line” sh.p.k., Marikaj, Tirané, t& pérfagésuar nga Klod Zigori, tani e tutje i quajtur si
“Kontraktori”.

Menjéheré pasi Autoriteti Kontraktor paraqet njé kérkesé pér kryerjen e shérbimeve, duke i’u
referuar Prokurimit: “Rehabilitimi i gjelbérimit anésor dhe i rrethrrotullimeve né segmentin Plepa
— Hyrje Vlore”.

Menjéher€ pasi Kontraktori, me ané t&€ ofertés sé tij, me daté 25.09.2014 bie dakord t& realizojé
Punimet, ashtu si¢ jané t& specifikuara né kushtet e pércaktuara né:

— Keété Formular Kontrate

— Formularin e Ofertés, té€ paraqitur nga Ofertuesi
— Kiiteret e Pérgjithshme/vecanta t€ pranimit

— Specifikimet Teknike

- Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés

— Kushtet e Vecanta t€ Kontratés

— Njoftimin e Fituesit nga Autoriteti Kontraktor
— Formularin e Sigurimit t€ Kontratés

Tg gjitha kéto dokumenta t& bashkangjitur, pérb&jné pjesé integrale té késaj Kontrate. Menjéheré
pasi Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktori, né njé shumé prej 114,175,249
(njéqgind e katérmbédhjeté milion € njéqind e shtatédhjeté e pesé mijé e dyqind e dyzet e
nénté) Leké (pa TVSH), pér realizimin e punéve;

Palét bien dakort si mé poshté:

1. Kontraktori duhet t€ paragesé njé Sigurim Kontrate né shumén prej: 13,701,029
(trembédhjeté milion shtatéqind e njé mijé e njézet e nénté) Leké dhe né formén e sigurimit me
shogeri sigurimesh ose sigurim bankar, né ose pérpara datés s€ shprehur né Njoftimin e Fituesit.

2. Kontraktori gshté i detyruar t€ kryejé& Punét pér Autoritetin Kontraktor, si¢c kérkohet né kété
Kontraté.

3. Autoriteti Kontraktor &shté i detyruar t& paguajé pér Punét, ng shumeén e parashikuar ng kéte
Kontraté.

4. Né kété Formular Kontrate, fjalét dhe shprehjet do t€ kené t€ njéjtin kuptim gé 1 ngarkohet
atyre né Kushtet e Kontratés.




5. Palét e késaj Kontrate kané pérgjegjési pér moszbatim ose zbatim t& papérshtatshém té
detyrimeve té tyre kontraktore dhe pér démet e shkaktuara secilés nga moszbatimi 1
detyrimeve, g€ jané subjekt kompensimi, né pérputhje me Kushtet ¢ Kontratés.

Sot, mé daté 13/10/2014/ palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij Formulari Kontrate.

Autoriteti Kontraktor Kontraktori
“Garden Li@.
oD =2 OFS

Klod Zigori

Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Pérfaqésuesi ligjor




Lidhur sot me daté 13.10.2014, né baze té Nenit 850 dhe né& vazhdim t& Kodit Civil dhe
dispozitave né fuqi pér Prokurimin Publik, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adresé Rruga “Sami
Frasheri”, Nr. 10, Tirane, i pérfagesuar nga Z. Benet BECI, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me
poshté si “Investitori’”)

dhe

Operatori Ekonomik “Garden Line” sh.p.k., Marikaj, Tirang, i pérfagésuar nga Klod Zigori,
(referuar mé poshté si “Kontraktori”’.

Neni 1:
Objekti i Kontratés

Objekti i k&saj kontrate &shté sipérmarrja e punimeve t€ ndértimit n€ objektin “Rehabilitimi i
gjelbérimit anésor dhe i rrethrrotullimeve né segmentin Plepa — Hyrje Vlore”.

Neni 2:
Vlera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé€ vleré totale prej 114,175,249 (njéqind ¢ katérmbédhjeté milion e njéqind
e shtatédhjeté e pesé mijé e dyqind e dyzet e nénté) Leké (pa TVSH) (pa TVSH), ose
137,010,299 (njéqind e tridhjeté e shtaté milion dhjeté mijé dyqind e nénté dhjeté e nénté)
Leké (me TVSH), sipas preventivit bashkélidhur, pjesé e késaj kontrate.

Neni 3:
Afati i Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit t€ punimeve €shté 16 (gjashtémbédhjeté) muaj nga data e lidhje sé
kontratés, (nga ku 4 muaj €shté periudha e zbatimit dhe 12 muaj éshté periudha e mirémbajtjes dhe
garancisé sé difekteve), sipas grafikut t€ punimeve bashkélidhur, pjesé e ké&saj kontrate.

I Kushtet e pérgjithshme té Kontratés

Neni 1:
Qéllimi

1.1 Kéto kushte t€ pérgjithshme t& kontratés (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazé té€ legjislacionit t€ prokurimit,

1.2 Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqgiptar do té zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t&€ Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me qgéllim qé t€ rrisin transparencén e kushteve t€ kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
té€ tjera t€ Kodit Civil t€ késaj kontrate.

1.3 N& ményré t€ ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
K géllim g€ té rrisin transparencén e ligjit ¢ rregullon prokurimin publik.
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Megjithat€, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t& tjera té Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t€ zbatohen deri né até mas€ g€ t& mos l€n€ ménjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara né pjesé te tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta t€ Kontratés (KVK). Ng rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do té mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2;
Pérkufizime

“Preventiv total” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t& pércaktuar qé €shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do t& thot& volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara g€ jané pjesé e Ofertes né njé kontrat€ me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thot€ data q& Punét duhet t€ perfundojné si¢ éshté
shprehur n€ Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do t& thoté€ marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q& pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontraté€s pér zbatimin e
ploté dhe t& perpikté té detyrimeve té tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do t€ thoté data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jané
mbaruar.

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né€ pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do té thoté data q€ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né€ kantier.

“Data e fillimit” eshte pérfshiré né t€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur kontraktori do té
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né té
cilén do t€ paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t€ thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit t€ sjella pérkohé&sisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t€ thote té€ gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato t€ konsumit, t& pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt 1 kontratés” do t€ thoté t€ gjitha Punét g€ kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve t&
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“Palé(t)” do t& thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do t€ thoté personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ €shté
pergjegjés pér administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjesé e késaj kontrate dhe
qé kontrakton punét objekt 1 késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik 1 Punimeve.

“Raport i inspektimit té€ kantierit” do t& thoté dokumentat e pérfshira né dokumentat e
tenderit & pasqyrojne informacion faktik dhe té€ interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe
néntokes s€ kantierit.

“Nénkontraktues” do té thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, q&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér té€ kontraktorit.

“Kontraktor” do té thoté personi fizik ose juridik gé &shté palé e k&saj kontrate dhe sipas
dispozitave t& késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do t€ thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup i posagé€m
standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose t& pérséritur. Standarte t& tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim té karakteristikave pér t€ siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen géllimit.

“Negritja e kantierit” do t& thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t€ ndértuara e instaluara,
gé jané té nevojshme pér zbatimin e punimeve té€ ndértimit.

“Punime” do té thoté ajo q€ Autoriteti Kontraktor 1 kérkon nga kontraktori t&€ gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkafiznara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés fituese do t& sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatit t€ shprehur né dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés duke
sanksionuar t€ gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Progesverbaleve

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t& deklarojé t€ paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktorl ka kryer vepnme te korruptuara Vepnmet e korruptuara pérfshijné




4.2 Kontraktori nuk duhet t&€ keté lidhje (1€ tashme ose t€ shkuara) me asnj€ konsulent ose ent q&
ka marré pjesé n€ pregatitjen e dokumentave t&€ tenderit pér kété prokurim.

4.3 Kontraktori duhet t& lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat q&€
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané t&€ kontrolloréve t€ eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5:
Informacioni Konfidencial

5.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidencé té gjitha dokumentat,
t€ dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér n€ lidhje me kontratén.

5.2 Kontraktori mund t’i jap€ nénkontraktorit dokumenta té tilla, t&€ dhéna ose informacione t&
tjera q¢ merr nga Autoriteti Kontraktor deri né masén e kérkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast té tillg, kontraktori duhet t& pérfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité q&€ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né€ Paragrafin 5.1
mé sipér.

Neni 6:
Prona Intelektuale

6.1 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe n& kontratg, t€ gjitha t& drejtat e pronés
intelektuale té siguruara nga kontraktori gjat€ zbatimit t& kontratés do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit t& tij.

6.2 Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
t& kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe té dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t€ mbajé kopje t& kétyre dokumentave dhe té dhénave, po
nuk duhet t’i pérdori pér géllime gé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

6.3 Kontraktori duhet t&€ garantoj& Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
t€ t& drejtave té pronés intelektuale, g€ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

6.4  NE& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t€ pronés intelektuale t€ shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi 1
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t'i japé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t€ kontraktorit g€ kané t€ b&jné me kété€ padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

7.1  Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre qé mund t€ jené
e !:8) né ndonjé€ Rezoluté t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme t€ Kombeve t€ Bashkuara.
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Kontraktori mund té€ jeté 1 detyruar té verifikojé origjinén e materialeve.

Pér géllime verifikimi, “origjin€” do t€ thoté vendi ku materialet jané nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes s&
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q& €shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose n& qéllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallimn nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit qé furnizon
me materiale.

Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi 1 projektit do t€ vendosé pér ¢éshtjet e kontrat€s midis Kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi 1 Projektit mund t€ delegojé ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét
pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi 1 projektit duhet t€ njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t€ revokuara,

Neni 9:
Komunikimi

(Cdo komunikim midis paléve duhet t&€ béhet me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet t&€ bashkepunojé dhe t& ndajé kantierin me firma t& tjera, autoritete

publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési té kompensojé kontraktorin pér démtime t& pajisjeve té

kontraktorit deri né masén qé lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra

né raportin e inspektimit t€ kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré t€ gjitha hapat e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe

mPLlnlmeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
kOJne né kryerjen ose koston e Punéve.




Neni 13:
Kontraktori q¢ Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike té
paraqitura n€ dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t& dhéna, planimetri ose aspekte t&
tjera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q€ do zbatohen do té€ jené t€ shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t& zbatohen vetém pasi té€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Pnnimeve

14.1 Kontraktori duhet té filloj€ zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t'i
mbarojé Punét brenda Afatit t€ Mbarimit.

Neni 15:
Ngritja e Kantierit

15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet t& paraqesé t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t& gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t€ siguroj€ kantierin né ményré té tillé q& t€ minimizoj&€ démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursej€ energjiné, ujin dhe burime t€ tjera, té reduktojé humbjen
dhe t&€ minimizojé pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin e gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q¢ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur né kantier do
té deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t& njoftojé
drejtuesin e projektit pér ndonjé zbulim t€ till€ dhe t€ ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit pér procedurén e administrimit t€ objekteve.
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Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi t€ drejtén e disponimit t& kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese t€ kantierit nuk
jepet brenda datés sé hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do té€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t& kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&¢ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do t&€ mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni 19:
Raportimi i Grafikut té Zbatimit

Menjéheré€ pas lidhjes s¢ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t€ projektit njé
program plani € tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

N¢g intervale t€ skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet té pérgatis€ raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né€ punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt té jet€ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund t€ ndodhin né t€ ardhmen apo g€ mund té ndikojné
negativisht né€ zbatimin e kontratés, duke pérfshir€ cilésiné e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do t€ jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

Sapo t€ lidh€ kontratén, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s€ aktiviteteve né zbatimin e kontratés,

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe t€ njoftojé kontraktorin
pér defekte € mund t€ jené gjetur.

Saheré qgé t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé defektin brenda afatit
t& parashikuar né njoftim.

Neni 22:;
Defektet ¢ Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés s¢ specifikuar n€ njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi 1 projektit do té llogarise koston e korrigjimit t&
gklirdhe kjo shumé do té mbahet nga ¢do pagesé qé i duhet béré kontraktorit deri sa
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defekti t& korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t&€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésité e Autoriteti Kontraktor

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté
pergjegjés pér.

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe t& ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pérve¢ kontraktorit,

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri n€ ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24:
Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t€ jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t&€ pasuris€, dhe pasuri té tjera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet té sigurojé objektin, me emra t&€ p&rbashkét t& Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri né Afatin e Realizimit s€ Plote, né shumat e
shprehura né€ KVK pér humbje ose démtim t&€ Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t€ kantierit ose pronave € tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve té treta.

25.2 Polica e sigurimit do té dorézohet tek drejtuesi 1 projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontratés. Ky siguracion duhet t¢ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
té kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund t€ vendosé t& zgjasé periudhén e paraqitjes té policés s€ sigurimit ose t€ b&jé veté
siguracionin dhe t¢ zbresi koston e tij nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t& ndryshohen pa aprovimin paraprak té Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& béj€ t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
-aktori brenda ¢cmimit t& kontratés.
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26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka t& drejt€ t€ ndjeke testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t& kontraktorit,
kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér té ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’1 kérkojé kontraktorit t€ béjé testime ose inspektime
shtes€ t€ paparashikuara né€ kontraté por t€ gjykuara té€ nevojshme pér t& verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin e punés s¢ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort t€ ndryshojé
grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do t€ refuzojé ¢do Punim qé nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve té kérkuara né zbatimin e
kontratés,

26.5 Asegzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27:
Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jané té reja, t€ papérdorura dhe té
modeleve t€ fundit dhe se trupézojné pérmirésimet ¢ fundit né€ projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

27.2 Me pérjashtim t&€ ndonjé parashikimi n€ kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kang defekte té shkaktuara nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q& mbizotérojné n& Shqipéri.

Neni 28:
Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét ¢ kryera sipas kontratés nuk duhet t& ndryshojné nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29:
Kushtet e Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specifikohet
né kontraté.

29.2 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjelér né kontratés, pagesa do té
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i shk€mbimit t€ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi
i Bankes se Shqiperise né ditén kur &shté dérguar njoftimi i kontratés dhe i pércaktuar né
kontraté.
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Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka té drejté t&
marré pagesa periodike gjaté progresit t€ zbatimit t& projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t€ parashikohet né KVK. Kur béhet nj€ pagesé e parashikuar, kontraktori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut €shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet t& shprehé vlerén e punés sé
egzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t& mbajtur né€ pritje t€ korrigjimit t& njé defekti.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikojé shumén g€ duhet t'1 paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraqget komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t& béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q€ progresi i grafikut té zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data e pagesés do té jeté dita q¢ fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30:
Vonesa né Bérjen e Pagesés

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s¢ debitorit (Autoriteti Kontraktor), né¢ monedhén zyrtare
té vendit ku do té béhet pagesa. Pérqindja e kamates parashikohet me ligj. Né fund té ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi t€ cilén €shté bere llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori (kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet t¢ paguajé pjesén e mbetur t&€ demit.

Neni 31:
Nrdyshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas datés s€ nénshkrimit (€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin ¢ ligjit né€ Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t€ rregullohen né at€ masé sa kontraktori €shté ndikuar né pérmbushjen
e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk duhet t&€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit te kontrates, démeve (&
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né masén gé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né€ pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés, vijné si pasoj€ e
jarjeve t&€ Forcés Madhore.
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Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do té thot& nj€ ngjarje jashté kontrollit té
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje (€ tilla mund t€ pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, p€rmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t&€ karantin€s dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet té njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udh&zime t& ndryshme,
kontraktori duhet t€ vazhdoj€ t€ zbatoj€ detyrimet e tij sipas kontraté€s n€ masén praktikisht
t& arsyeshme dhe duhet t&€ kérkojé t€ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet té fillojé zbatimin e kontratés
menjéherg pas nénshkrimit t€ saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t€ afatit t€ kontratés, ka t&
drejté t& kérkoj€ démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s€ Dorézimit t& Ploté t&€ specifikuar né kontraté.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbresé€ shumén e démeve t€ likuidueshme qé€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N& rast t€ till€ Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do té jet€ dakort pér njé zgjatje té afatit, n€ rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana té tjera né se
éshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne rast se Kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zbatimin né koh€, kontraktori duhet t& njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té€ dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet t& vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor €shté dakort
me voneseén, zgjatja do t&€ hyjé né€ fuqi me njé amendament me shkrim t€ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe Kontraktori.

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t€ llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa ditore do té jet€ 4/1000
t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

b) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté
2/1000 t& vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.
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c) Perkontratat me periudhg zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeteé 1/1000
té vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do
te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés sé kontrates.

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t€ negociojné ndryshime ose amendamente t€ asnjé kushti t€ kontratés q& do t€
ndryshonte dukshém kushtet g€ pérbéjné bazén e pé€rzgjedhjes sé kontraktorit,

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do té jetg i vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontraté€s dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

(Cdo hegje dore nga t€ drejtat, pushtetet ose ndreqgjet g€ mund t€ béhen nga palét sipas
kontratés duhet t& béhet me shkrim, t€ ketg daté dhe té firmoset nga njé pérfaqgsues i
autorizuar i palés g€ bén két€ doréheqje dhe duhet t& specifikojé té drejtén dhe masén né té
cilén ajo l€shohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosisé

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontratés. Cdo amendament
1 kontratgs duhet t& béhet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Ndertime shtesé mund t€ porositen vetém né rethana t€ pércaktuar né LLPP dhe me kusht q&
shtesa e kontratés t€ mos 1 kalojé 20% t€ ¢mimit origjinal t€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh€, mund t€ porosisé kontraktorin t€ béjé ndryshime brenda
qéllimit t€ pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét e me poshtém:

a) Korrigjime n€ projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
c} Korrigjime né sasi

Pérpara se t€ kérkojé nj€ ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢mimit té kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit g€ &shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t& materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté t€ nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve té siguruara né€ amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi 1 porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.




Neni 37:
Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv ne Total nése €shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv per Njesi nése éshté njé kontrat€ me ¢mim njesie. Nese &shté njé kontraté me
¢mim njesie, Preventivi pér Njési do t&€ p€rmbajé volumet ¢ zerave te ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi per Njesi do t€ pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontrat€s. Kontraktori do té
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet t'i kérkojé drejtuesit t€ projektit t’i léshoj€ njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi 1 projektit do t’a béj€ kété sapo t€ vendosi se Punimet jané€ mbaruar
plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jang pérfunduar plotésisht, drejtuesi 1
projektit do t’i japi udhezime me shkrim kontraktorit g€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q¢ duhen pérfunduar para se tg l&shohet certifikata.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet g duhet t& korrigjohen para se t&
l&shohet ¢ertifikata,

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpres€ kontratén né t€rési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton n& kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes sé dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t€ zbatojé ndonjé detyrim tjetér t& kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim p&r ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dit€ t& ndreqé€ mosploté€simin me pérjashtim kur
ndérprerja &shté béré pér veprime t€ korruptuara ose té paligjshme, rast né té cilin ndérprerja
do té jeté e menjéhershme.

39.3 TE& gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do t€ béhen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér mosplotésim te kushteve te saj.

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t& ndérpres¢ kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose béhet i paafté t& paguajé.
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Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t&€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t'i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t€ Punéve. N& llogaritjen e shumés sé démeve, kontraktori do té
kérkohet té ndérmarté€ t& gjitha veprimet e nevojshme pér t€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e njé€ marrveshjeje té
shkruar me ané t€ s& cilés kontraktori 1 beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve t€ kontratés
sé tij nj& pale t& treté.

Kontraktori nuk duhet té€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin gé provon afté€sine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t€ lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

(do nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t& parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét qé do t& kryejé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43;
Transferimi i t& Drejtave

Kontraktori nuk duhet t€ transferojé, térésisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t'i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢
specifikohet né kontraté. Deshtimi pér t&€ dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do t€ rezultojé né anullimin e kontratés dhe humbjen e




44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né ploté€simin e detyrimeve tg tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t’i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas datés s€marrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pesé (5) pérqind e sigurimit do t€ mbahet deri né
pérmbushjen e k&€nagshme té detyrimeve té garancisé.

Neni 45:
Baza Ligjore

45.1 Kontrata do t€ rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t&€ Republikés s& Shqipérisé.

Neni 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet (€ b&jné ¢do pérpjekje (€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me két€ marrveshje me
negociata direkte.

46.2 Ne se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
s€ marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit t&
Republikés s&€ Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfaqsimi i Paléve

47.1 Cdo pal€ duhet té emérojé me shkrim nj&€ person ose strukture organizative, g€ do té jeté
pérgjegjés, né emér t€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet t&€ lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé ndryshim né emérimin e
pérfagsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton t€ lajmérojé, duhet t€ marri pérsipér ¢do
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t& dhéné njoftim t&€ mjaftuesheém.

473 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtes€ pér té€ pérfagsuar palén né
veprime ose veprimtari t€ vecanta né (€ cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
té pércaktojé shtrirjen e autoritetit t€ pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t€ béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né konltraté.

48.2 Njoftimi do t€ ket efekt sapo t€ dorézohet.




Neni 49:
Llogaritja ¢ Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do té jené dité kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet ¢ veganta t&€ méposhtme t€ Kontratgs do té plotésojné Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
ne rast se do t& ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat ¢ méposhtme do t€ mbizotérojné ato té& Kushteve
t€ Pérgjithshme.

Neni 1:
Pérknfizime

[.1  Autoriteti Kontraktor &shté: Fondi Shqiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktori éshté: “Garden Line” sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1  Sigurimi i kontrates né shumén prej 13,701,030 (trembédhjeté milion shtatéqind e njé
mijé e tridhjeté) Leké (10% ré vierés sé ofertés) dubet t€ ofrohet nga Kontraktori pér té
siguruar ekzekutimin e detyrimeve té€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t’i 1&éshohet ose kthehet menjehere kontraktorit sipas skedarit t&
méposhtém: n€ pérfundim t&€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do t& jeté: Personi(at) i caktuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do té€ jeté (Pershkrimi i sakte 1 venddodhjes se objektit ge do te realizohet):

Neni 5:
Data e Fillimit

5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja pér t& hyré né kantier mé: Jo mé voné se 15 dite pas nénshkrimit
t€ kontratés.

Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t€ ket€ siguracion q€ mbulon
deri né shumén prej:

a. P&r démtime ose humbje t€ Punéve dhe Materialeve: 100% e vlerés s& Kontratés.

b. Pér démtime ose humbje t& Pajisjeve: 1,000,000 Leké.

£ Per dcm_umc ose humbje t& pasur1se pérveg Puneve Matenaleve dhe Pajlsjeve [,000,000 Leké.




Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t& Punéve do t& pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do té€ ¢mohet si njé: Kontraté me ¢Cmim Njésie t& bazuar né ¢mimet e njésisé té
shprehura n& Preventivin né Njési.

Neni 9:
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t&é méposhtém: sipas situacioneve periodike.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data gé kontraktori paraget njé dokument
g€ deklaron se objektivi pér pagesén €shté arritur subjekt ky i konfirmimit t&€ dokumentit nga
drejtuesi 1 projektit.

9.3 Monedha e pagesés do té jeté Leké.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori do t&€ marré pages€ paraprake né vlerén prej 20% t& vler€s totale t€ Kontratés,
kundrejt dhénies s€ nj€ garancie né njé formé t€ pranueshme pér Autoritetin Kontraktor, né
vleré dhe monedhé t€ njéjt€ me pagesen paraprake. Garancia e paradhénies do t€ jet€ e
vlefshme deri sa pagesa e paradh&nies té jeté shlyer plotésisht, por vlera e garancisé
mund t& reduktohet n€ ményré progresive me té€ nj&jtén shume té shlyer nga Kontraktori, me
kerkesen e tij.

10.2 Pagesa e paradhénies do t& shlyhet duke reduktuar vlerat e pagesave periodike ne masen
20%.

11.1 Kushtet e veganta t& méposhtme do t& zbatohen pér kryerjen e pagesés sé€ Sherbimeve t&
Lidhura.

Neni 11:
Zbritja e garancisé sé kontratés

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike e garancisé s€ kontratés ajo kryhet si mé poshté:
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II. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Kjo kontraté hartohet né 2 kopje, siglohet né ¢do faqe, firmoset dhe vuloset né fagen e fundit
nga t& dy palét.

2. Kjo Kontraté pérbéhet nga 5 Anekse

a) Aneksi 1 — Specifikimet teknike
b) Aneksi 2 — Preventivat

¢) Aneksi 3 — Grafiku 1 punimeve
d) Ankesi 4 — Projekti

d) Aneksi 5 - Sigurimi 1 kontratés




Aneksi 1

Specifikimet Teknike




Projekti “Nderhyrje pér rehabilitimin urban dhe gjelbérimin pérgjaté
segmentit Plepa né Durres deri né Hyrje Vloré”

Specifikime standarde

Parathenie

Ky dokument permban specifikimet standarte per projektin e nderhyrjes pér rehabilitimin
urban dhe gjelbérimin pérgjaté segmentit “Plepa né Durres deri né Hyrje Vloré” dhe
formon pjese te dokumentave te ofertes per kontrata sipas projektit. Si rezultat e
madhesise se dokumentit, ai leshohet ne kopertina te ndara.

Ekuivalenca e standarteve dhe kodeve

Kudo ge ne kete kontrate i eshte bere reference standarteve dhe kodeve specifike qe duhet
te plotesohen nga mallrat dhe materialet, dhe nga puna e kryer dhe e kontrolluar, do te
zbatohen dispozitat e edicionit aktual te fundit ose rishikimi i kodeve dhe standarteve
perkatese ne fuqi, derisa sa te thuhet shprehimisht ndryshe ne kontrate. Aty ku keto kode
jane kombetare ose lidhen me nje rajon apo shtet te vecante, standarte te tjera autoritare
qe sigurojne nje cilesi thelbesisht te njejte apo me te larte sesa standartet dhe kodet e
specifikuara do te pranohen me njoftim paraprak me shkrim dhe me rishikimin paraprak
te menaxherit te projektit. Ndryshimet mes standarteve te specifikuara dhe standarteve
alternative te propozuara do te pershkruhen plotesisht me shkrim nga kontraktuesi dhe do
ti paraqiten menaxherit te projektit te pakten 28 dite para dates kur kontraktueis do
miratimin e menaxherit te projektit. Ne rastin kur menaxheri i projektit percakton se keto
devijime te supozuara nuk sigurojne cilesi thelbesisht te cilesise se njejte apo me te larte,
kontraktuesi do te perputhet me standartet e specifikuara ne dokumenta.

Ne cdo rast qe kontraktori deshiron ndonje specifikim alternative te merret ne
konsiderate, cdo shpenzim per perkthim dhe prezantim do te kryhet nga kontraktori.
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1.1

1.2

Kerkesa te pergjithshme

Parathenie

Keto kontrata do te administrohen ne perputhje me ligjet e republikes se
Shqiperise dhe keto specifikime sikurse detajohen me poshte. Referencat e bera
tek Specifikimet mund te ndryshojne pak ne fjale nga ato te kushteve te kontrates.
Ne cdo rast, dispozitat e kushteve te kontrates do te predominojne. Cdo
dykuptimesi qe do te rezultoje ne konflikt kuptimi do ti drejtohet menaxherit te
projektit per qartesim.

Ne vecanti, cdo reference tek ‘“Periudha e mirembajtjes” ose “Periudha e
zakonshme e mirembajtjes” do te lexohet si periudha qe vijon pas marrjes ne
dorezim te projektit nga punedhenesi me leshimin e Vertetimit te Perfundimit te
Punimeve gjate se ciles kontraktuesi mbetet prgjegjes per mirembajtjen e
zakonshme te teresise se punimeve. Kjo periudhe do te filloje ne te njejten kohe
me periudhen e pergjegjesise se defekteve do te jete ne kokurrim me te per 12
muajt e pare,

Pershkrimi i punimeve
Punimet ge perbejne kontratat per rehabilitimin urban dhe gjelbérimin pérgjaté
segmentit do te perfshijne disa ose te gjitha si me poshte:

Piketimi i vendeve ku do t& kryhen mbjelljet
Hapja e gropave né pérmasat sipas llojit dhe madhesise se fidaneve.

Procesi i mbjelljes sé fidanéve dhe shérbimet kulturale.

Vendndodhja dhe hapesira e vendit te punimeve

Segmenti Plepa — Hyrje Vlore, ka njé gjatési te pergjithshme prej 106,730 m. Ai lidh
Durresin me Vloren. Shtrihet né pjesen me te madhe t€ gjat€sisé s€ tij n€ terren
fushor. Duke marre parasysh shtrirjen, poziten gjeografike por edhe pér specifika té
tjera si té infrastrukturés, llojit € ekonomive t€ zonés, dhe mbi te gjitha te hapesirave
te pershtatshme e te mundshme per gjelberim, €sht€ menduar g€ gjelbérimi anésor, i
rrethrotullimeve dhe vendqendrimeve te perkohshme te kétij aksi t€ preventivohet
dhe kryhet i ndaré né segmente, t€ cilat edhe nga pikpamja e koncept-ides¢ s¢
sistemimit t€ hapésirave t€ gjelbéra do t€ jené ndryshe nga njéri-tjetri.

Segmenti i pare Plepa - Kavajé Veri. Ky segment ka njé gjatési totale prej 10,400 m.

Ky segment rruge éshté pjesé e superstradés Durtés - Kavajé. Eshté projektuar dhe
ndértuar me 4 korsi (2 n€ vajtje dhe 2 né ardhje) t€ ndara me trafik-ndarés hekuri me
lartési 1m. Shtrihet pothuajse né terren fushor. Zhvillimi turistik i késaj zone, béri té
domosdoshme edhe projektimin e ndértimin e 1rugéve paralele (dytésore) t€ cilat
leht€sojne trafikun n€ hyrje dhe daljet e superstradés. Rrugét dyt€sore jané mjaft t&




domosdoshme pér t€ lehtésuar trafikun dhe pér (& bérg té€ mundur lidhjen me objektet
t€ karaktereve t€ ndryshme t& cilat zhvillohen pérgjate kétij segmenti.

Segmenti i dyt¢ Kavajé Veri - Kavajé Jug fillon nga rrethrrotullimi i Kavajés Veri e
deri né rrethrrotullimin e Kavajés Jug. Ky segment ka njé gjatési prej 7000 m. Ky
segment rruge &shté pjesé e superstradés sé Kavajés. Eshté projektuar dhe ndértuar
me 4 korsi (2 né vajtje dhe 2 né ardhje) t& ndara me trafik-ndaré€s hekuri me lart€si
Im. Shtrihet pothuajse né terren fushor.

Segmenti i tret¢ Kavajé Jug - Lushnje Veri fillon nga rrethrrotullimi i Kavajés Jug e
deri n€ rrethrrotullimin e Lushnjes Veri. Ky segment ka njé gjatési prej 24,650 m. Ky
segment rruge &shté pjesé e rruges Kavajé - Lushnje. Eshté projektuar dhe ndértuar
me 4 korsi (2 né vajtje dhe 2 né ardhje) t&€ ndara me trafik-ndarés hekuri me lart&si
Im deri ne Gose, me tej ka nje korsi ardhje dhe nje vajtje pa trafikndares deri ne
Rrogozhine, nga ku me pas vazhdon deri ne Lushnje Veri me 4 korsi (2 ne vajtje 2 ne
ardhje) dhe me trafikndares (New Jersy) me lartesi [.2m. Shtrihet pothuajse né terren
fushor.

Segmenti i katért Lushnje Veri - Fier fillon nga rrethrrotullimi i Lushnje Veri e deri
né rrethrrotullimin e Fier 3. Ky segment ka njé gjatési prej 31,770 m. Ky segment
rruge &shté pjesé e rruges Lushnje - Fier. Bshté projektuar dhe ndértuar me 4 korsi (2
né vajtje dhe 2 n€ ardhje) (€ ndara me trafik-ndarés (New Jersy) me lartési 1.2 m deri
ne Lushnje Jug, dhe me pas vazhdon me trafik-ndares hekuri me lartesi | m deri ne
Mbrostar. Shtrihet pothuajse né terren fushor

Segmenti i pesté Fier - Vloré fillon nga rrethrrotullimi i Fier 3 e deri né Vloré. Ky
segment ka nj€ gjatési prej 32,910 m. Ky segment rruge €shté pjesé e superstradés
Levan - Vloré. Eshté projektuar dhe ndértuar me 4 korsi (2 né vajtje dhe 2 né ardhje)
t€ ndara me trafik-ndarés hekuri me lart€si 1m. Shtrihet pothuajse né terren fushor.

Pozicioni i pergjithshem i vendit te punes tregohet tek vizatimet/skica.

Specifikimet

1. Specifikimet nderkombetare

Disa specifikime dhe standarte te leshuara nga agjensite e njohura nderkombetare
kane reference ne keto dokumenta te kontrates. Ata jane te perkufizuara dhe te
perfshira ketu si Specifikime Nderkombetare dhe do te jene edicioni i fundit i cdo
dokumenti te tille qc cshte nc dispozicion 28 dite para dates se vendosur per
paragitjen e tenderit — derisa te shenohet ndryshe tek skica.

Duke ju referuar specifikimeve nderkombetare, jane perdorur shkurtimet e
meposhtme:

ASTM Shogeria amerikane per testim dhe materiale

Shoqgeria amerikane e ruajtjes se pyllit/drurit

Standarti britanik

Kodi i standartit britanik te praktikes (ose kodi 1 praktikes
=CoP)
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1.3

CSA shogeria e standarteve kanadeze

2. Specifikimet standarde

Specifikimet ¢ mesiperme nderkombetare jane perfshire ne kontrate sebashku me
pika te tjera dhe specifikime ne perdorim te rregullt. Sebashku me kerkesat tjera te
ketij dokumenti, ata perbejne “Specifikimet Standarte” per gellimet e ketijj
projekti.

Njesite

Ne pergjithsi, dokumentat e kontrates dhe specifikimet teknike jane hartuar duke
perdorur sistemin metric nderkombeter (SI) te njesive. Aty ku standartet
nderkombetare apo materialet tjera te referuara nuk jane shkruar duke perdorur
metriken, njesite ekuivalenet imperiale apo vlerat mund te perdoren me aprovimin
e menaxherit te projektit.

Ne kete specifikim perdoren shkurtimet e meposhtme:

Njesite Shkurtimet

Milimeter mm

Meter (linear, katror, kub) m, m?, m’

Numer secili

Diameter dia

Ore hr

Litra L

Ton t

Kv Kuintal

Ha Hektare
Perkufizimet

Derisa te mos kete mosperputhje me kontekstin, ne keto specifikime, termat-
fjalet-ose shprehjet e meposhtme do te kene kuptimin ge u eshte dhene atyre si me
poshte:

1. Termat

Grope mbiellje
Gropa e mbjelljes i referohet gropes ge hapet ne toke per te mbjelle bimen.

Mbulesa vegjetative

Mbulesa vegjetative eshte bashkesia e llojeve mbi toke dhe mbulesa ge ato
krijojne, pa specifikim te ndarjes taksonomike, formave te jetes, struktures,
hapesires apo specifika te tjera botanike ose gjeografike.

Fidan
Fidani eshte nje peme e re.




Lioj
Lloji perkufizohet si grupimi me i madh i organizmave qe jane te gjendje te
shumohen e te japin pasardhes pjellore.

Lloj autokton
Lioje ge jane formuar apo kane origjinin ne vendin ku jetojne.

Utilitetet
Kabllo, tuba dhe struktura te tjera qe sherbejne per sherbimet e elektricitetit,
telefonise dhe telegrafise, ujin, kanalizimet, etj.

1.7. Mjeshteria dhe kontrolli i cilesise

Pergjegjesia 1 takon kontraktuesit per te furnizuar materiale dhe per te prodhuar
pune qge perputhet ne cilesi dhe saktesi detajesh me te gjitha kerkesat e
specifikimeve dhe skicat, dhe kontraktuesi — me shpenzimet e tij- do te ngreje nje
sistem kontrolli te cilesise si dhe te siguroje specialiste me experience, pergjegjes,
mbikqyres, teknike materiali, teknike te tjere dhe staf tjeter teknik, sebashku me te
gjithe transportin, mjetet dhe pajisjet, per te siguruar supervizim te sakte dhe
kontroll pozitiv te punimeve ne cdo kohe.

1.8.Paraqitjet tek menaxheri i projektit

Kurdo qe kontraktuesit i kerkohet t'i paragese menaxherit te projektit propozime,
programme, detaje, skica, llogaritje, informacion, literature, materiale, raporte dhe
vertetime, menaxheri i projektit do ta marre parasysh cdo paraqitje, dhe nese
duhet, do t'i pergjigjet kontraktuesit ne perputhje me dispozitatat perkatese te
kushteve te kontrates. Cdo paraqitje do te behet ne datat e rena dakord me
menaxherin e projektit duke patur parasysh programin e aprovuar dhe nevojen per
ti dhene vetes kohen e duhur per te shikuar cdo paraqitje.

Llogaritjet dhe informacioni teknik do te jene ne njesi ne perputhje me sistemin
metrik derisa te bihet dakord ndryshe nga menaxheri i projektit.

Te gjitha skicat do te perfshijne titullin e kontrates ne fund te skices ndjekur nga
titulli I skices ne fjale. Te gjitha skicat do te kene shkallet e duhura te shenuara
mbi to dhe do te kene daten. Te gjitha amendimet vijuese tek skicat do te jene te
shenuara dhe me date ne menyre te ngjashme.

Aprovimi 1 menaxherit te projektit nuk do ta liroje kontraktuesin nga pergjegjesite
e tij sipas kontrates.
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Pergjate periudhes se punimeve, kontraktuesi eshte pergjegjes per ruajtjen e te
gjitha etapave, monumenteve te vezhgimit, per organizimin e shenjave dhe te tilla.
Gjithashtu, ai duhet te perputhet me te gjitha dispozitat ligjore ne lidhje me
vezhgimin dhe organizimin e puneve.

Kontraktuesi do t’i paragese menaxherit te projektit metoden e organizimit ge ai
propozon te perdore. Per tu siguruar te gjithe dyshimin ge elementet komplekse te
mbjelljes se fidaneve jane vendosur sic duhet, kontraktuesi do te kontrolloje te
gjithe organizimin me ane te nje metode te dyte. Menaxheri i projektit ne cdo
kohe mund t'i kerkoje kontraktuesit te paragese prove ge organizimi i tij eshte
kontrolluar ne menyre te kenageshme.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston per plotesimin e
ketyre kerkesave ne vlerat ¢ tij per punimet.

Materialet dhe artikujt e prodhuara

Perpara se te behet ndonje porosi per materiale dhe sende te prodhuara per t'u
futur tek punimet, kontraktuesi do t’'i paragese menaxherit te projektit emrat e
firmave nga te cilat propozohet te merren keto materiale dhe artikuj te prodhuar.
Per secilin furnizues detajet do te perfshijne nje pershkrim te materialeve dhe
artikujve ge do te furnizohen, origjina e tyre, specifikimi i prodhuesit e te tjera
kerkesa te specifikuara ne dokumentet € tenderit.

Kontraktori duhet te paragese gertificate fitosanitare dhe origjine per fidanet, si
dhe skedat teknike te bimeve perkatese.

Njoftim i punimeve

Asnje veprim nuk do te kryhet pa njoftim te plote te dhene per menaxherin e
projektit nga kontraktuesi. Kjo do te jete mjaftueshem ne advance te kohes se
planifikuar te veprimit sa per ti mundesuar menaxherit te projektit te beje ndonje
rregullim te nevojshem per isnpektim dhe kontroll. Per cdo faze e punimeve ge do
te kontrollohet, do te bihet dakord me menaxherin e projektit.

Kontraktuesi do ti jape menaxherit te projektit jo me pak se nje dite te plote pune
para — njoftimin me shkrim per gellimin e tij per te vendosur ose dhene nivelet e
ndonje/cdo pjese te punimeve ne menyre ge te behen rregullimet per kontrollin,

Punimet e perkohshme

Per te gjitha punimet e perkoshshme, kontraktuesi do ti paragese menaxherit te
projektit skicat qe tregojne rregullimin/sistemimin e pergjithsem te punimeve te
perkohshme (me diagrama dhe pershkrime qge tregojne se si propozohet ge te ata
te zbatohen) dhe si pershtaten ata ne programin e pergjitshshem per punimet
permanente.
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Teresia e punimeve te perkohshme dhe pajisjet per tu perdorur, do te jene
pergjegjesi e kontraktuesit ne lidhje me funksionin e tyre, mjaftueshmerine,
sigurine, mirembajtjen dhe hegjen me perfundimin e kontrates. Ekzaminimi nga
menaxheri 1 projektit 1 propozimeve te punimeve te perkohshme te kontraktuesit
apo nenkontraktuesit te tij apo 1 ndonje projekti apo skice ge lidhet me te, nuk do
ta perjashtoje kontraktuesin nga ndonje pergjegjesi/detyrim i vendosur mbi te
sipas kontrates.

Nuk do te behet pagese e vecante per koston e perputhjes me kerkesat e kesaj pike
dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston per plotesimin e ketyre
kerkesave ne vlerat e tij per punimet.

Informacioni i dhene nga punedhenesi

Cdo informacion qe permbahet ne keto dokumenta kontrate ose I dhene vecmas,
ofrohet ne mirebesim por ne rrethana ge I perkasin llojit te informacionit te dhene,
nuk mund te jepet garanci ge informacioni eshte padyshim I sakte ose perfagesues
ne kushtet e vendit te punimeve.

Kjo aplikchet ne menyre te vecante tek te gjitha testimet e terrenit,
harta/programe, raportet dhe materialet e sondazheve, dhe informacion I
ngjashem, saktesia e te cilit eshte padyshim subjket I kufizimeve, modeleve,
ndryshimit natyror te materialit apo formacioneve ge jane investiguar dhe mases
se sigurise me te cilen mund te arrihen konkluzione nga cdo investigim I bere.

Punedhenesi nuk do te pranoje asnje pergjegjesi per saktesine e informacionit te
siguruar per ndonje demtim ge mund te rezultoje, qofte direkte apo si pasoje
vijuese qe do te shfaqet gjate kohes se kontrates, ge informacioni 1 dhene I
pasakte ose jo perfagesues. Cdo mbeshtetje e vendosur nga kontraktuesi ne kete
informacion do te jete ne rrezik te vete atij.

Kerkesat e pergjithshme
Do te zbatohen kerkesat e pergjithshme te meposhtme:

1. kur puna e nates eshte autorizuar nga menaxheri i projektit, kontraktuesi
do te furnizoje me ndicimin e perkohshem te duhur dhe do te siguroje e te
instaloje ndonjee ndricim shtese qe mund te kerkoje menaxheri I projektit
ne menyre qe te supervizochen punimet dhe te kryhen kontrollet dhe
ekzaminimet.

2. materialet e sjella ne kete vend punimesh (duke perfshire cdo material qe
duhet te jete I disponueshem ose I furnizuar nga punedhenesi) do te
perdoret vetem per zbatimin e punimeve.




1.18

3. Kontraktuesi do te siguroje qe I eshte dhene akses te gjithe pronave
publike dhe private afer me vendin e punimeve per kohezgjatien e
kontrates.

4. Kontraktuesi do te marre te gjitha masat e nevojshme ne lidhje me:

. Cdo kanal kullimi apo vije uji per te parandaluar balten,
permbytjen, erozionin e shtreterve dhe brigjeve dhe ndotjen e ujit
ge mund te ndikoje ne menyer te ndersjellte cilesine e paragitjes
ose mund te shkatoje demtim tek njerezit, kafshet apo jeta bimore.

. Burimet ujore nentokesore (duke perfshire ujin qe 1 dihet
venburimi) per te parandaluar cdo interference me pajisjen ose
shkeputjen nga burimet dhe do te siguroje qe ne asnje menyre
veprimet e tij nuk ndotin ose nuk ndikojne ndersjelltas cilesine e
t1).

5. Kontraktuesi do te siguroje, te mirembaje e te heqe, me perfundimin e
punimeve, gardhin e duhur rreth pjeseve te vendit te projektit. Kjo do te
permbushet pa ulur ne asnje menyre detyrimet ¢ tij per mirembajtjen e aksesit
te lire nga punedhenesi, menaxheri I projektit dhe/ose kontraktues te tjere apo
persona te tjere qe kane te drejte per kete akses.

6. Kontraktuesi do te jete pergjegjes per tu njohur me dhe per
vezhgimin e te gjitha dekreteve shteterore, urdheresave ose rregulloreve qe
perfshijne ato ge lidhen me taksat e trajnimit apo me te tjera taksa,
rregulloren e shendetit dhe sigurise, ruajtjen mjedisore dhe taksimin e te
punesuarve.

Mbrojta e sherbimeve komunale ekzistuese

Kontraktuesi duhet te dije pozicionin e te gjitha sherbimeve ekzistuese si kanalet e
ujerave te zeza, kullimet e ujerave siperfagesore, kabllot per elektricitetin dhe
telefonin, telefonin dhe shtyllat e ndricimit, tubacionet kryesore te ujrave etj para
se te filloje ndonje germim apo punim tjeter qe mund te preke sherbimet
ekzistuese.

Kontraktuesi sebashku me nje perfaqesues te agjensive te sherbimeve komunale
individuale do te verifikoje ekzistencen dhe vendndodhjet e sakta te te gjithe
sherbimeve komunale publike te prekura nga punimet e perkohshme apo te
gjithmonshme duke perfshire por pa kufizim:

Tubacionet kryesore te ujit, lidhjet e sherbimit dhe dhomezat e valvules.

Kabllot mbitokesore me voltazh te mesem dhe linjat e shtylles ge lidhen me
keto.

Kabllot nentokesore me voltazh te mesem.
Kabllot mbitokesore me voltazh te ulet dhe linjat e shtylles lidhur me keto.

Nenstacionet dhe kapanxhat elektrike.




1.19

» Kabllot telefonike mbitokesore dhe linjat e shtylles lidhur me keto.
o Kabllot telefonike nentokesore.
+ Kautite telefonike dhe kutite e komutatorit.

» Pajisje te tjera te perziera sic drejtohet nga menaxheri i projektit.

Kontraktuesi do te mbetet pergjegjes per cdo demtim te punimeve ekzistuese
apo sherbimeve dhe do te demshperbieje punedhenesin kunderejt cdo ankese
lidhur me kete (duke perfshire edhe demtimet pasuese). Kontraktuesi do te jete
pergjegjes per ricaktimin e cdo sherbimi te prekur ne kete menyre.

Ne te gjitha rastet ku ekspozohen keto punime apo sherbime, ata do te dalin ne
treg sic duhet, te perkrahura ose perndryshe te mbrojtura. Kujdes i vecante duhet
te ushtrohet ne germimin, rimbushjen dhe ne berjen kompakte te materialeve afer
tubacioneve kryesore, kabllove etj dhe per ti lene elemente si metrat ujore, kutite
e rubinetave etj. Kujdesi i kontraktuesit i kushtohet rregullores qe eshte ne fuqi ne
Shqiperi ne lidhje me boshlleqet/hapesirat e sigurise se punimeve nga kabllot qe
kane voltazhe te ndryshme per veprime qe do te kryhen afer linjave mbitokesore
te energjise.

Pavaresisht nga kerkesat ¢ mesiperme dhe pa pakesuar pergjegjesine e
kontraktuesit, kontraktuesi do te informoje menaxherin e projektit menjehere nese
ekspozohet, vendoset apo demtohet ndonje punim apo sherbim ekzistues. Te
gjitha punimet qe duhen te kryhen per te korigjuar ndonje demtim te shkaktuar tek
sherbimet komunale do te behen sipas pelqimit te agjensise se pronarit apo
menaxherit te projektit dhe me shpenzimet e kontraktuesit.

Te gjitha kostot te cilat mund te shkaktohen nga kontraktuesi si rezultat i
programimit dhe koordinimit te punes per te mundesuar ndonje ndryshim te
sherbimeve qe do te kryhen dhe kostoja ¢ cdo paralajmerimi te sigurise I cili
mendohet si i nevojshem si pasoje e afersise se punimeve tek fuqia apo linjat e
sherbimeve komunale do te jene me sherbimet e kontraktuesit.

Asnje pagese ¢ vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike ne lidhje me sherbimet komunale te cilat nuk do te devijohen ne
menyre te perhershme, te higen apo te braktisen si pjese e punimeve dhe
kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotsimin e te gjitha
kerkesave te perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

Devijimi i sherbimeve komunale

Kontraktuesi do te jete pergjegjes per rregullimin/sistemimin, ne kordinim me
autoritetin e duhur, sapo te njihet kerkesa per levizjen apo ndryshimin e
sherbimeve qofte per punime te perkohshme apo te perhershme. Keto mund te
perfshijne energjine, linjat telefonike, tubacione kryesore te ujit, gjirize dhe
alle kulluese siperfagesore te ujit. Sistemimet per ndonje zhvendosje apo
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ndryshim do te jene subjekt 1 aprovimit te pronarit te agjensise se pronarit dhe
menaxherit te projektit. Kontraktuesi do te lejoje kohen e duhur ne program per
njoftimin dhe ekzekutimin e punimeve te sherbimeve komunale sic eshte rene
dakord me autoritetin e duhur.

Aty ku puna e autorizuar do te kryhet nga vete forca e punes se agjensise,
kontraktuesi do te koordinoje dhe lehtesoje punimet.

Ne rastin kur furnizimi me uje pritet kur levizet apo ndryshohet nje tubacion
kryesor I ujit, atehere kontraktuesit do ti kerkohet te furnizoje me uje te pijshem
per ndonje banor te prekur nga te tilla punime.

Pagesa per marrjen me sherbime komunale ku keto sherbime komunale kerkojne
rivendosje permanente do te behet me vlerat ne faturat e sasive dhe ato viera do te
perfshijne te gjithe koston e zbatimit te punimeve te kerkuara. Aty ku diversioni
apo rivendosja jane te perkohshme per te lejuar kontraktuesin te zbatoje punimet
por nuk kerkohet rivendosje permanente, kontraktuesi mendohet ti kete mbuluar
kostot e plota per plotesimin e kerkesave te perkohshme ne vlerat e tij per punimet
ne perputhje me paragrafin paraprires.

Koordinimi me geverine dhe nepunesit e policise

Kontraktuesi do te konsultohet me nepunes te policies dhe geverise ne fushen ge i
perket kerkesave te tyre per kontrollin e trafikut dhe ceshtjeve tjera. Kjo mund te
coje tek dhenia e asistences dhe mases se lehtesirave ge mund te kerkohen nga
keta nepunes per zbatimin e detyrave te tyre ne lidhje me punimet.

Asnje pagese e vecante nuk do te behet per koston e perputhjes me kerkesat e
kesaj pike dhe kontraktuesi mendohet te kete mbuluar koston e plote per plotsimin
e te gjitha kerkesave te perkohshme me vlerat/shumat e tij per punimet.

Dispozita (pergatitja) e tokes

Ndermarresi do te vere ne dispozicion te kontraktuesit, pa pagese, token publike
ne te cilen do te kryhen punimet dhe/ose sic tregohet tek skicat dhe specifikimet.
Toka shtese ge mund te kerkoje kontraktuesi per gellimet e punimeve, etj, do te
jene pergjegjesi e kontraktuesit per tu vendosur dhe asnje pagese apo rimbursim te
kesaj toke nuk do te behen nga ndermarresi.

Moti i pafavorshem
Kontraktuesi do te pranoje si te vertete te gjithe risqet e vonesave ne perfundimin
e punimeve ge mund te shkaktohen nga moti, duke perfshire (por pa u kufizuar

ngay:
o Renie shiu me te madhe se ajo e pritur ge ndalon, pengon ose vonon punimet;
o Periudha temperaturash me te uleta apo me te larta sesa temperaturat e pritura

ge shkaktojne nje ngadalesim ne veprime;
o Ererat jashtezakonisht te forta dhe ndonje drejtim te parashikueshem ere ge
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shkakton nderprerje te punimeve, demtim te pajisjeve, materialeve dhe
mjeteve/godinave si dhe humbje kohe si pasoje e riparimeve ose
zevenedesimeve te punimeve dhe pajisjes.

Transporti i punonjesve

Kontraktuesi do te perfshije ne shumat e tij, te gjitha kostot ge lidhen me
transportin e stafit dhe punonjesve tek dhe nga pjese te ndryshme te punimeve.
Kjo mendohet te perfshije cdo kosto ge mund te dale ne sigurimin, rekrutimin dhe
pozicionimin e anetareve te forces se punes per punimet dhe te gjitha shpenzimet
ge lidhen me mjetet e jeteses/ekzistencen.

Marrja ne dorezim e seksioneve ose pjeseve te punes
Punimet nuk do te merren ne dorezim ne seksione ose ne pjese.

Njoftimet, tabelat dhe njoftimet ne gazete (reklamat)

Kontraktuesi nuk do te montoje ndonje shenje, njoftim apo njoftim ne gazete
(reklame) tek ose gjate punimeve ose ne vendin e punimeve pa miratim paraprak
te menaxherit te projetit.

Tabelat do te montohen tek vendet e zgjedhura nga menaxheri I projektit brenda
nje muaji ge nga data e fillimit te kontrates dhe te mbahen ne menyre te rregullt
deri ne hegjen e tyre. Kontraktuesi do te heqge tabelat vetem ne fund te Periudhes
se Pergjegjesise se Defekteve.

Automjetet per menaxherin e projektit

Kontraktuesit nuk i kerkohet te siguroje mjete transporti per perdorim te
menaxherit te projektit apo stafit te tij derisa kjo te specifikohet tek specifikimet e
vecanta.

Masat dhe pagesa

Nuk do te behet pagese vecan per punen e specifikuar ne kete paragraph te
specifikimit pervec se ku eshte specifikuar ne faturen e sasive dhe kostoja ge nuk
specifikohet keshtu do te mendohet e perfshire ne vlerat per punimet.

PROGRAMI I KONTRAKTORIT

Pershkrimi

Ne perputhje me kerkesat, kontraktuesi do te siguroje nje program dhe nje metode
per zbatimin e punimeve. Ky paragraf 1 specifikimit pershkruan kerkesat dhe
procedurat per pergatitjen dhe paraqitjen e¢ programit paraprak dhe programin
vijues te detajuar si dhe gjendjen treguese sebashku me kerkesat ge I perkasin
perditesimit dhe rishikimit te tij.

Te pergjithshme
Programi i kontraktuesit do te perdoret nga kontraktuesi per te planifikuar dhe
kutuar punimet. Gjithashtu, programi do te perdoret nga menaxheri i projektit
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per te monitoruar punimet dhe do te jete baza per cdo caktim (llogaritje) te
zgjatjes se kohes dhe efekti i shtyrjes per mbarevajtjen e punimeve. Ai mund te
perdoret si nje factor duke marre parasysh cdo aplikim per nje ndryshim si pasoje
e ITitjes se volumin e punes.

Programi do te prodhohet/behet nga kontraktuesi ne fazat € meposhtme:

¢ Programi fillestar. Nje program fillestar per 3 muajt e pare te punimeve.

e Programi i pranuar. Nje program (qe perfshin programin fillestar) per
totalitetin e punime, te cilet do ti paraqiten menaxherit te projektit per
informacionin e tij. Nese menaxheri i projektit nuk bie dakord me te sepse ai
nuk perputhet me kontraten, ky program do te rishikohet dhe te riparaqitet.

e Programi i perditesuar. Programi i pranuar do te perditesohet me progres
aktual dhe te ruajtur te pakten me nje baze mujore per gellime regjistrimi.
Kontraktuesi mund te paragese per pranim nga menaxheri i projektit rishikime
te tjera tek programet e pranuara ose te perditesuara.

Te gjitha programet e paraqitura nga kontraktuesi duhet te reflektojne datat kyce
te treguara ne dokumentat e kontrates sic tregohen tek programi shembull
bashkengjitur atyre dokumentave.

Paraqitja e programit

1. Minutazhi

Brenda 2 javeve te dhenies se kontrates, kontraktuesi duhet ti paragese menaxherit
te projektit per informacion te tij (te dhena te tij} nje program fillestar ge tregon,
ne detaje, rendin ne te cilin kontraktuesi propozon te kryeje punimet e
pershpejtuara ne 3 muajt e pare ge pas dhenies se kontrates dhe ne skice si ka
ndermend ai ti perfundoje punimet. Programi fillestar lidhet me datat e
perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet e paragitura ne kontrate.

Brenda 28 diteve te dates efektive, kontraktuesi do ti paragese menaxherit te
projektit per rishikim te tij dhe pranim nje program te te gjithe kontrates (duke
perfshire programin fillestar) ge tregon ne detaje rendin e procedures ne te cilen
kontraktuesi propozon te zbatoje punimet. Ky program behet programi I pranuar
me pranimin nga ana e menaxherit te projektit. Programi I pranuar do te lidhet me
datat e perfundimit te kontrates dhe me ndonje tjeter moment, dhe /ose me
kontrollet/permbajtjet e paraqitura ne kontrate. Prandaj, nese mabrevajtja aktuale
nuk perputhet me programin e pranuar, menaxheri I projektit per aprovim/pranim
ka te drejte ti kerkoje kontraktuesit ge ti paragese menaxherit te projektit per
pranim nje program te rishikuar ge tergon rendin ¢ procedures dhe periudhat e
nevojshme per te siguruar plotesimin e punimeve ne datat e perfundimnit te
kontrates (ne daten ge specifikohet si data perfundimi te punimeve ne kontrate.

Formulimi i metodes
Ne te njejten kohe qge kontraktuesi paraqet programin, kontraktuesi duhet t’i
paragese menaxherit te projektit per pranim nje pershkrim te pergjithshem te




sistemimeve dhe metodave ge kontraktuesi propozon ti adaptoje per zbatimin e
punimeve (‘Formulimi i metodes’). Formulimi duhet ti referohet terthorazi
aktiviteteve ne program.

Kontraktuesi duhet ti paraqese menaxherit te projektit informacion te
mjaftueshem qe mund te konsiderohet I nevojshme me arsye nga ana e
menaxherit te projektit per te interpretuar, vleresuar dhe dhene pranim formulimit
te metodes.

Kurdo ge te kerkohet nga menaxheri I projektit, kontraktuesi duhet ti siguroje atij
per informacion vecori me te detajuara te formulimit te metodes se kontraktuesit.

Nese kontraktuesi do te nderroje nje formulim metode ose ne vijim menaxheri I
projektit do ta quaje te arsyeshem e te nevojshme kete ndryshim te formulimit te
metodes te ciles I eshte dhene aprovim me perpara, atehere kontraktuesi duhet te
paragese nje formulim metode te rishikuar tek menaxheri I projektit per pranimin
e tij.

Pranimi/aprovimi I menaxherit te projektit per formulimin e metodes se
kontraktuesit nuk e ben kete formulim metode nje dokument te kontrates, ose
mandat ge punimet do te zbatohen ne menyre strikte ne perputhje me formulimin
e metodes. Kontraktuesi, ne cdo kohe, mbetet pergjegjes per zbatimin e punimeve
ne perputhje me kerkesat e kontrates.

2.5  Formati

Kontraktuesi do t& furnizojé Menaxherin e Projektit me njé kopje elektronike t&
¢do programi, bashkangjitur me njé grafik t& printuar, ose raport tabelor ng
formatin e para-miratuar. T€ gjithé programet duhen t& pérgatiten dhe té€ paragiten
duke pérdorur softuerin e miratuar té projektit t€ planifikimit. Softueri do té jeté 1
aft¢ pér prodhimin e programeve dhe informacionit gé pérputhet me kérkesat e
késaj klauzole dhe do t€ jeté né njé format q¢ mund t€ lexohet nga softueri
komercialisht i afté pér planifikim. Menaxheri i Projektit dhe Kontraktuesi duhet
t€ pérdorin t€ nj&jtin softuer t€ projektit t€ planifikimit. Kontraktuesit i kérkohet t&
siguroj€ nj€ kopje t& licensuar té softuerit ¢ pérdor pér géllimet e planifikimit pér
pérdorim t& Menaxherit té€ Projektit.

2.6 Miratimi

Brenda 10 ditéve pune té¢ Kontraktuesit né pranimin e programit komplet me t&
gjithé informacionin e kérkuar nga kjo klauzol€ pér Menaxherin e Projektit pér
miratim, Menaxheri i Projektit do té pranojé programin ose do t€ jap€ arsyet pér
mospranimin e programit. Nése jepen kéto arsye, Kontraktuesi do t€ marré
pérgjegjésing e arsyeve dhe do ta riparagesé programin brenda njé periudhe kohre
prej 10 dité¢ pune. Nése Menaxheri i Projektit nuk e pranon apo e refuzon
programin brenda 15 ditéve pune, Menaxheri i Projektit do t€ keté menduar se ka
_pranuar programin ashtu si €shté paraqitur.
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Me marréveshje, Kontraktuesi dhe Menaxheri i Projektit mund t&¢ shpérndajné
printimet ¢ formave t€ ndryshme t€ programit t& Kontraktuesit, por né asnjé
rrethané nuk mund t€ japin me paraqitjen ¢ kopjeve eketronike t€ kérkuara.

Pergatitja ¢ programeve

1. Programi fillestar

Programi Fillestar do (& tregojé tre muajt e paré (€ punés né té€ njéjtin nivel t&
detajeve ashtu si kérkohet pér Programin e Pranuar t€ ekspozuar mé poshté, por
vetém nése ai zbatohet pér tre muajt ¢ paré t& Periudhés s€ Kontratés.

Programi Fillestar do t€ paraqitet gjithashtu si nj&€ program me diagramé pér té
paragitur verpimet e hollgésishme né periudhén e mbuluar nga diagrami i rrjetit, s&
bashku me veprimet kryesore dhe ngjarjet e réndéesishme t€ pjesés s€ mbetur té
periudhés sé Kontratés. Programi Fillestar do t& paraqitet ose do té shogérohet nga
planet e referuara mé poshté.

2. Programi i Pranuar

Programi i paraqitur nga Kontraktuesi né pérputhje me Seksionin 1-3 mé sipér
kthehet né Program i Pranuar me miratimin nga Menaxheri i Projektit. Programi i
Pranuar do t& formojé strategjin€ bazé t& Kontraktuesit pér ploté€simin e Punimeve
brenda datés pérfundimtare t€ kontratés.

Programi i pranuar do t& pérgatitet me detajet ¢ mjaftueshme pér t€ garantuar
planifikimin, realizimin dhe monitorimin e pérshtatshém t& punés. Veprimet duhet
té renditen pérgjithésisht né nj€ kohézgjatje jo mé t€ madhe se 28 dité kalendarike
(aktivitetet tregétare t€ vecanta me normé uniforme t€ progresit mund té
pérjashtohen).

Programi i Pranuar do t€ pérfshijé t€ gjitha tolerimet e rrezigeve duke pérfshiré
kétu kohén pér kushtet e motit (shi, eré). Kontraktuesi do t&€ sigurojé nj&€ mbledhje
t€ numrave t€ supozuar t€ ditéve me mot t& pafavorshém pér ¢do muaj pér
Menaxherin e Projektit me programin.

Menaxheri i Projektit ka t& drejtén t& japé pélqimin e tij pér njé program gé tregon
punén e pérfunduar mé paré sesa data ¢ pérfundimit t&¢ kontratés nése programi
nuk konsiderohet nga Menaxheri 1 Projektit si 1 arritshém.

Hollesite ¢ Programit

1. Detajet e Kérkuara

Pé&r t'u pranuar, programi mund t€ jeté gjithashtu né drejtimin e Menaxherit té
Projektit né njé format grafiku t€ bashkangjitur, ose format rrjeti t& parapriré,
duke pérdorur teknikat e pranueshme nga Menaxheri 1 Projektit dhe do t&
demostrohet sa i pérdorshém do té jeté:

+ veprimtarite dhe t& gjitha paketat ¢ punés duke pérfshiré edhe ato t€ nén-
kontraktueséve apo furnitoréve kryesoré, sip€rmarrésave t€ njohur,




kontraktueséve dhe furnizuesave t€ punésuar né ményré direkte nga
Punédhénési dhe té tjerét,

¢ Datat me té hershme dhe mé t&€ fundit t€ fillimit dhe t€ mbarimit t&€ ¢do
aktiviteti né c¢do paketé pune. Aktivitetet do té pérmbledhin t€ gjithé
aktivitetet kryesore dhe ndonjé nga aktivitetet ose kohézgjatje e shpenzuar
né ilogari t€ aktiviteteve kryesore,

e Datat ¢ hyrjes pér secilén fazé ose seksion

e Datat ¢ para ose t€ fundit t&€ fillimit dhe mbarimit pér secilén fazé ose
seksion.

e Datat e ngjarjeve kyce dhe mé té réndésishme

e Periudhat e pushimit

» Datat né t€ cilat projektet apo vizatimet e Kontraktuesit, nénkontraktuesit
ose shpérndarésit do t’i paraqgiten Menaxherit t€ Projektit pér miratim dhe
datat né t& cilat miratimi i planifikimit do t& kérkohet nga Kontrakktori, né
kohén e lejuar pér paraqitésit, riparaqitésit dhe rishikuesit.

e Datat, nga t€ cilat modelet pér t'u prodhuar nga Kontraktuesi do t&
tregohen pér miratim nga Menaxheri i Projektit dhe datat nga t& cilat
miratimi i kétyre modeleve do té kérkohet nga Kontraktuesi, n€ kohén e
lejuar pér paraqitésit, riparaqitésit dhe rishikuesit.

e Periudhat e prokurimeve dhe datat e dorézimit pér artikujt kryesoré té té
mirave materiale, impiantit dhe materialeve.

e Datat n€ t€ cilat puna do t€ jeté gati pé€r t'u kontrolluar nga
Menaxheri/Punédhénési i Projektit.

¢ Detajet dhe datat e disa informacioneve t€ kérkuara nga Punédhénési.

o Puna e pé€rmbajtur né Shumat Paraprake t& pé€rcaktuara.

e Aktivitetet g€ paragesin pérbérjen e pun€s sé€ pritshme té Shumave
Paraprake té papércaktuara, t€ plotésuara me lidhje logjike, por
kohézgjatje t€ vendosur né zero (vettm né rastet e ndryshme t&
specifikuara)

e Periudhat e komisionimit

e Parashikimet pér hedhjen né qarkullim, lejimet e kohés s& rrezikut,
precedurat e kontrollit té cilésis€, shéndetit dhe sigurisé

2.9  Oraret
Programi i Pranuar do t&€ paraqitet gjithashtu si njé orar g&¢ paraqget nj¢ analizg t&

rrjetit duke pérfshiré:
Njé orar t€ aktiviteteve t& tabeluara né rend duke filluar nga data e fillimit dhe
duke treguar ¢do aktivitet:
o Numri i aktivitetit dhe pérshkrimi shkurtimisht
Numrat ¢ aktivitetit g€ e paraprin dhe e ndjek
Kohézgjatjen
Datén me té herét dhe mé t€ voné t€ fillimit dhe té€ mbarimit
Hedhjet né garkullim totale dhe falas
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Njé orar t€ drejtimeve dhe 1€vizjeve me (nése kérkohet nga Menaxheri i Projektit)
arsyet pér to. Drejtimet dhe l€vizjet e tepérta, l€vizjet negative ose aktivitetet e
hapura/t¢ mbetura pezull, pérdorimi i datave fikse dhe aktiviteteve té tjera
programimi t& cilat mund t€ kené efektin e krijimit té kritikalitetit fals ose
ndalimit t& programit duke reaguar né ményré dinamike pér té ndryshuar, duhet té
ménjanohet.

Njé orar i t€ gjitha aktiviteteve té shtrira q& pérmbajné qarkullim mé t&€ pakét, gé
do té thoté aktivitetet kritike.

Njé orar g€ identifikon ditét e punés sipas javés, turnet e dités s&€ punés dhe
pushimet. Aty ku pérdoren kalendaré té shumté, ky informacion do té sigurohet
pér secilin kalendar, shogéruar nga njé orar qé tregon kalendarin e pérdorshém pér
secilin aktivitet.

Njé orar g€ jep detajet e kérkesave té burimit t&¢ Kontraktuesit né kushtet e fuqisé
puntore, pé€rmasés s& grupit, shitésave, normave t€ punés, artikujt pajisjet dhe
materialet e gatshme dhe sasité e punés s€ lejuar me njé detaj té mjaftueshém pér
t€ shpjeguar koh€zgjatjen e aktivitetit té€ Kontraktuesit. Aktivitetet t& cilat mund té
pérshpejtohen nga pérdorimi i oréve jashté orarit, shtimi i turneve ose ményrave
té tjera, do t€ identifikohen dhe shpjegohen.

Njé grafik i té gjitha aktiviteteve e siguruara nga dorézimet dhe materiali, duke
pérfshiré kohén e dorézimeve, ridorézimeve, rishikimeve dhe kohén pér
fabrikimin dhe shpémdarjen e produkteve t&€ prodhuara.

Njé grafik do té japé vlerat monetare t€ secilit aktivitet pér géllimet e rrjedhjes sé
parasé€. Shuma e vlerave monetare do t€ nxjerrin llogariné e Kontratés. Grafiku do
té€ japé gjithshtu artikujt e pagesés t&€ pérdorshme pér vlerat monetare té aktivitetit.

Llogaritja e rrjedhjes sé parasé

Brenda katér javéve nga vendimi i Kontrat€s, Kontraktuesi do t€ paraqesé tek
Menaxheri i Projektit pér informacionin e tij, llogaritjen e rrjedhjes sé parave, né
periudha tremujore t€ t€ gjitha pagesave né té€ cilat Kontraktuesi konsiderohet se
ka pérgjedjési sipas Kontratés.

Kontraktuesi do t&€ paraqesé mé pas llogarité e rrjedhjes s€ parave t€ kontrolluara
né intervalet tremujore bazuar né Programin e Pérditésuar, nése kérkohet nga
Menaxheri i Projektit.

Kontrolli dhe perditesimi i programeve
1. Programi i Pranuar

Programi i Pranuar (ose, nése Programi i Pranuar €shté pérditésuar, Programi i
Pérditésuar) dhe Paragitja e Metodés korrespondente nése kérkohet nga
Menaxheri 1 Projektit do té kontrollohet nga Kontraktuesi brenda 10 ditéve pune
té Kontraktuesit duke ndryshuar metodat e tij dhe/ose sekuencat e punés ose nése
ndryshimet jané t€ shpeshta, t& kontrolluara t€ paktén né ¢do muaj. Programi do té
rishikohet gjithashtu brenda 10 ditéve pune t€ grantit nga Menaxheri i Projektit
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me njé pérzgjatje t& kohés, ose kurdo kur rrethanat konsiderohen nga Menaxheri i
Projektit t&€ démtojné progresin e Punimeve. (Cdo kontroll i programit do t&
paragitet tek Menaxheri i Projektit pér rishikimin dhe vlerésimin e tij. Sapo njé
program i kontnrolluar t& pranohet nga Menaxheri 1 Projektit, ai z&€vendéson
Programin e Pranuar apo t& Pérditésuar me parg.

(Cdo program i kontrolluar i paraqitur pér vlerésim do té paragitet si i till€, ose do
t¢ shoqérohet nga grafiké g€ i referohen ndarjes 1-9, s€ bashku me ndonjé
ndryshim t€ Deklaratés s& Metodés.

2. Programi i perditesuar

Programi i Pranuar do t& pérditésohet pér progresin aktual té paktén njé heré né
muaj dhe pérditésimet do t€ b&hen t€ veguara né dokumenta elektroniké pér
qéllime rregjistrimi. Pérditésimet do t€ jené pér t€ gjithé aktivitetet kryesore dhe
¢do aktivitet shtesé t& kryer, ose kohézgjatjen pér shtim té aktiviteteve kryesore.
Progresi aktual do t&€ rregjistrohet me datat e fillimit dhe mbarimit aktual t€
aktivitetet, s€ bashku me pérfundimin né pérgindje dhe ose kohézgjatjen e mbetur
nga aktiviteteve té papérfunduara t&€ momentit. Cdo periudh€ e pezullimit té njé
aktiviteti do té€ shénohet né€ Programin e Pérdité€suar. Secili Program 1 Pérditésuar
do t€ paragitet tek Menaxheri 1 Projektit pér vler€simin e tij si njé rregjistrim.
Eshté e mundur q& (nése Punimet jané shtyré) kéto Programe t&€ Pérditésuara t&
tregojné pérfundimin mé voné sesa datat e pérfundimit t€ kontratés. Né kété rast,
vler€simi i Menaxherit t€ Projektit pér kéto programe nuk do té€ caktoj€ vleré€simin
pér vonesén(at).

Programet e pérdit€suara do t€ pérdoren nga Menaxheri i Projektit pér té
monitoruar performancén ¢ Kontraktuesit ndaj Programit t&€ Pranuar, puné e
parashikuar pér t'u realizuar né€ njé€ periudh€ pasuese dhe pér t’u vler€suar ndonjé
zgjatje t€ kohé&s kur ndodh vonesa. Pér t€ siguruar monitorim efikas t€
performancés, Kontraktuesi do t€ paraqité gjithashtu tek Menaxheri i Projektit
raportet e progresit mujor brenda ose mé par€ daté€s pesé t€ muajit, né njé€ format
t€ pranuar nga Menaxheri 1 Projektit, punén e kryer gjat€ muajit paraardhés dhe
progresin e arritur sé bashku me llogaritjet e rrjedhjes sé& parasé t¢ pérshkruara né
ndarjen 1-10 mé& poshté. Programet e Pérdit€suara mund t€ pérgatiten né njé parim
pérserités duke treguar aktivitetet kryesore dhe vetém ngjarjet mé dométhénése.

Regjistrimet
Kontraktuesi do t&€ mbajé dhe paraqesé rregjistrimet aktuale t& aktiviteteve, duke
pérfshiré punén e nénkontraktueséve dhe shpérndarésave. Rregjistrimet do té€ jené
né njé form té€ pranueshme midis paléve dhe do té€ pérfshijé, por nuk do té jeté e
kufizuar nga:

¢ Jdentifikimi i funksionit t€ kontraktues/nénkontraktues dhe pérgjegjésité e

tyre:

e Punén e kryer deri né kété daté duke dhéné vendosjen, pérshkrimin e tyre

dhe referencén nga programi i kontratés.



¢ Materiali 1 marré me deklaraté pér pranueshméring dhe magazinimin:

* Informacion ose t€ dhéna té rishqyrtuara me referencé né specifikimet e
kontratés nga kush, dhe veprimi i marré:

e Vlerésimi i sigurimit t€ punés:

e Fotografité e progresit;

e Nj& list€ e udhézimeve t&€ dhéna dhe t&€ marra, ndonjé konflikt né plane
dhe/ose specifikime;

¢ Kushtet e motit;

e Numri i personave g€ punojné né terren sipas firmés, aktivitetit dhe vendit,
¢ Informacioni 1 kérkuar nga dhe prej Menaxherit té Projektit
e Ndonjé vonésé e ndeshur.

Palét duhet t€ bien dakord pér intervalet né té€ cilat t€ gjitha kéto t& dhéna do té
dérgohen tek Menaxheri i Projektit. Raportet ditore do t€ dérgohen tek Menaxheri
i Projektit n€ fund té javé sé punés.

Duhet t€ dorézohet njé raport pér ¢do dit€ pune dhe kéto raporte do t€ kené
numrat pérkatés.Raporti do t€ firmoset dhe do t’i vendoset data nga Pérfagésuesi 1
Kontraktuesit dhe Menaxheri i Projektit.

(do lloj manggsie ose dobésie n& puné duhet t& identifikohet. Me korrigjimin e
kétyre dobésive, do béhet pasqyrimi i tyre tek raporti ditor.

Menaxheri i Projektit duhet té€ njoftoj& Kontraktuesin pé&r ¢do mospérputhje me
kérkesat e raportimit. T€ gjitha mungesat ¢ p&€rmendura dhe udhézimet ¢ dhéna
Kontraktuesit nga Menaxheri i Projektit do t& pasqyrohen tek raporti ditor.

Njé raport javor do t’i dorézohet Menaxherit t& Projektit nga Kontraktuesi brenda
dy ditéve pune né fund t& javés me té cilén ka lidhje raporti javor i cili do t& jeté
né formén qé &shté réné€ dakord midis paléve dhe do t€ pérfshijé:

Pérmbledhje t€ punés sé€ kryer

Pérmbledhje t&€ punéve t& kryera té renditura né€ programin e réné dakord
Pérmbledhje e listés s&€ mangésive

Pérmbledhje pér ¢do vonesé g€ ka ndodhur

Njé raport mujor do t’i dérgohet Menaxherit t€ Projektit nga Kontraktuesi brenda
pesé ditéve né fund t€ ¢do periudhe mujore dhe raporti mujor do té€ jeté né formén
qé éshté réné dakord midis paléve dhe do t& pérfshijé:

Pérmbledhje t€ punés s€ kryer
Pérmbledhje t€ punéve té kryera t€ renditura né programin e réné dakord
Pérmbledhje e listés s€ mangésive



2.13

31

3.2

33

4.1

Pérmbledhje pér ¢do vonesé & ka ndodhur.
Matjet dhe Pagesa

Nuk do t€ kryhet asnjé pagesé mé vete pér koston e pérputhjes me kérkesat e
késaj pjese t€ Specifikimeve dhe pér puné t€ tjera q& mund té€ keté lejuar
Kontraktuesi.

SIGURIA

Pérshkrimi
Gjaté ushtrimit t&€ Punéve, Kontraktuesi do ta keté si prioritet t& garantojé siguring
e publikut dhe t€ gjithé personave t€ lidhur direkt ose indirekt me Punimet.

Keérkesat e shénuara né kété Specifikim ploté€sojné kérkesat e kushteve t&€ késaj
Kontrate.

Pérputhja me Legjislacionin

Kontraktuesi duhet t&€ jet€ n€ pérputhje me legjislacinin pér siguriné dhe shéndetin
indurstrial duke pérfshiré pa kufizim t€ gjitha Ligjet dhe Rregullat n¢ fuqi té
Qeverisé s€ Republikés sé Shqipéris€ ose t€ ¢do t€ autoriteti tjetér &€ ka
Juridiksion.

Kontraktuesi duhet t& jeté né pérputhje me t€ gjitha ligjet dhe rregulloret,
kombétare dhe lokale me t€ cilat kané lidhje, por jo i kufizuar, pér mbrojtjen e
publikut dhe trafikut publik, si dhe siguring e forcés punétore.

Njoftimet pér Aksidentet

Kontraktuesi do t€ njoftoj€ menjéheré Menaxhern e Projektit né rastet kur
ndodhin aksidentet (né€ terren ose jashté terrenit) né té€ cilin Kontraktuesi,
personeli i tij, jan& t& pérfshiré direkt ose indirekt né démtimet ndaj kétyre
njerézve. Nj€ njoftim 1 tillé mund t€ jeté verbal né fillim, por duhet t€ ndiget nga
nj€ raport gjithé€pérfshirés brenda 24 oreve.

KONTROLLI I CILESISE

Pershkrimi
Kjo pjesé pérshkruan kérkesat pér mirémbajtjen e cilésis€ pérgjaté késaj Kontrate.

Kontraktuesi mban pérgjegjési pér cilésiné e kontrollit t&€ punimeve, materialeve,
prodhimet dhe instalimet gg& pérfshijné Punimet. Kontraktuesi duhet t& vendosé
dhe mbajé nj€ sistem kontrolli cilésie efikas. Sistemi duhet t& jeté 1 pérshtatshém
né ményré g€ t€ mbulojé t& gjitha veprimet dhe do té jeté celsi i Deklaratave té
Metodave t&€ Aprovuara.

Sistemi do t€ konsistojé€ né plane, procedura dhe stafi i duhur pér t€ kontrolluar
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Punimet né pérputhje mé t& gjitha kérkesat e Kontratés. Sistemi do t'i pérfshijé t&
gjitha veprimet, pérfshiré kétu produktet ne terren dhe jashté terrenit, inspektimi
dhe menaxhimi i kontrollit pér t& siguruar q€ Puna &shté konform me Dokumentat
e Kontratés.

Organizimi i Kontrollit té Cilésisé sé Kontraktuesve

1. Menaxheri i Kontrollit té Cilésisé (KC)

Kontraktuesi do té caktojé njé€ person brenda organizatés s€ tij g€ do t€ jeté
pérgjegjés pér menaxhimin e pérgjithshém t€ veprimeve KC dhe i cili do t€ keté
autoritetin t€ veprojé né t& gjitha ¢éshtjet KC né emér t& Kontraktuesit.

Menaxheri KC do t€ raportojé direkt tek njé ekzekutiv i Organizatés sé&
Kontraktuesit dhe do té jeté autoritet dhe Status ekuivalent me Menaxheri i
Projektit t&€ Kontraktuesit. Ai do t€ keté péregjegjésiné dhe autoritetin t& mbulojé
Menaxherin e Projektit t&€ Kontraktuesit né t& gjitha aspektet gé kané lidhje me
cilésiné dhe Kontrollin e Cilésis€ s& Punimeve duke pérfshiré dhe pérgjegjésing
dhe autoritetin pér t€ ndaluar punén e cila nuk &shté né pérputhje me Kontratén
dhe t& drejtojé€ heqjen e punés s€ kryer jo t&€ duhur nga Kontraktuesi apo nga té
nénkontraktuarit e tij ose agjentét e tij).

Ndryshimet Organizative
Kontraktuesi do t&€ marré miratimin e Menaxherit t& Projektit pérpara se t&
ndryshojé apo zévendésojé Menaxherin KC.

Dokumentacioni KC

Menaxheri KC do t€ mbajé t€ dhéna t& veprimeve pér kontrollin e cilésisg, duke
pérfshiré kétu edhe punén e t€ nénkontraktuarve dhe furnitoréve. Kéto t& dhéna do
t& jené né formén e njé rapori ditor t€ pranueshém nga Menaxheri i Projektit.

Inspektimet

*  Kujdesi per bimet
Aktivitetet e vazhdueshme do te inspektohen me qellim ge te sigurohet
perputhshmeria me kerkesat e kontrates. Bimet te cilat trajtohen ne nje menyre ge
nuk perputhet me keto specifikime do te deklarohen “peme te demtuara” dhe do te
jene ne ngarkim te kontraktorit.

Inspektimi &shté i ndaré né dy kategori:
e Inspektim né terren,
¢ Inpektimi jashté terrenit.

1. Inspektimi né terren

Inspektimi né terren ose né puné do té kryehet brenda ose né aférsi té sitit te
projektit i cili kur kryhet rregullisht né€ terren (dhe/ose ndonjé tjetér lehtési
kontrolli né vend té€ cilat miratohen nga Menaxheri i Projektit) rezulton ng
pérputhje t& ploté me Dokumentat e Kontratés t& t& gjithave né vendin e punés.
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2. Inspektimet jashie terrenit

Kontrata mund t€ pérfshijé kontrollet jashté terrenit dhe inspektimin pér pajisjet
dhe materialet e identifikuara né Specifikime. Inspektimi jashté terrenit do t&
realizohet né prani t& Menaxherit t€ Projektit,

Kontraktori do t&€ japé shénimin e posacém me shkrim tek Menaxheri i Projektit
né jo mé pak se 28 dité pérpara se shérbimet e inspektimit jashté vendit té&
kérkohen dhe do t€ sigurojé pér prodhuesin, ose fabrikantin njé hyrje té sigurté
dhe leht&si si dhe t& bashképunojé me personelin e inspektimit n& pérmbushjen e
detyrave té tyre.

Inspektimi final

Pérpara pérfundimit real t€ Punéve dhe pérpara inspektimit nga Menaxheri i
Projektit, menaxheri 1 KC do t€ drejtojé njé inspektim t€ punés dhe zhvillimit
sipas listé s€ ndonjé artikulli i cili nuk €shté konform me planet dhe specifikimet.
Njé listé e tillé me mangési do t€ pérfshihet né€ dokumentacionin e KC dhe do t&
pérfshijé datén e llogaritur né t€ cilén do t& korrigjohen manggsité. Menaxheri KZ

mangésité jané korrigjuar dhe késhtu té€ njoftojé Menaxherin e Projektit.

Njoftimi pér mos pérfundim
Menaxheri KZ do t€ njoftoj¢ Menaxherin e Projektit dhe Pérfagésuesin e
Kontraktorit pér cdo mospérmbushje t€ dalluar me kérkesat e sipérpémendura.

Pérfagésuesi i Kontraktorit me marrjen e nj€ njoftimi t€ tillé do t€ ndérmarré
menjéheré veprim korrigjues. Nése Kontraktori nuk e pérmbush detyrén si duhet
apo refuzon t€ b&jé kété gj€, Menaxheri i Projektit mund t€ nxjerré njé urdhér pér
t¢ ndaluar t&€ gjithén ose njé pjesé t€ punés derisa té€ ndérmerret njé veprim
korrigjues i kénaqshém. Koha e humbur nga ké&to urdhra ndalesash nuk do t&
behet subjekt i pretendimeve pér zgjatje afati apo pér kosto shtes€ apo démtime
nga Kontraktori.

Matja dhe Pagesa

Kontraktori &shté plotésisht pérgjegjés pér t& gjitha kontrollet e kérkuara pér té
siguruar kénaqésiné q&€ materialet g€ ai fumizon dhe puna q& bén &shté né
pérputhje me Specifikimin. Kontraktori €shté plotésisht pérgjegjés pér t€ gjitha
kostot e njé kontrolli té& tillé.

MENAXHIMI MJEDISOR

Pershkrimi

Punedhenesi merr persiper te mbroje ambientitn dhe te drejtorje aktivitetin e tij
te perditshem ne nje menyre ekologjikisht pergjegjese dhe te ndaloje apo pakesoje
ngmjnimum efekte te mundshme ambientale negative te lidhur me projektin.
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Kontraktuesi eshte I detyruar te respektoje te gjitha rregullat, politikat dhe
procedurat ne fjale te ambientit percaktuar nga ligjet dhe rregullat.

Nese nje plan menaxhimi mjedisor (PMM) eshte perpunuar , zhvilluar per kete
kontrate, kontraktuesi eshte 1 detyruar te zbatoje dispozitat PMM si dhe gjithe
procesm e zbatimit.

Apo nese nuk ekziston nje PMM, kontraktuesi duhet te kenage totalisht kerkesat
¢ treguara sa vijon.

Ne rast se ka nje konflikt te qarte mes ketyre dispozitave dhe atyre te cfaredo
PMM, keshtu ge dominon PMM.

Shume nga kerkesat ambientale jane te perfshira direkt ne pika specifike ,
megjithate kontraktuesi eshte njoftuar se cdo pike sa poshte vijon duhet te jene
korrektesisht te vezhguara ne te gjitha zbatimet e projektit dhe te gjithe kostot e
mbledhjes , te gjitha kostot e mbledhjes ambientale jane konsideruar te jene
perfshire tek kontraktuesi te kuotuara taksa cmime ,ku eksiston nje mundesi per
te paguar .

Punedhenesi rezervon te drejten e autorizimit te pavarur te monitorimit te
ambientit gqe zhvillohet gjate gjithe periudhes se punes monitoruesit do te
referojne shkelje te dukshme te kerkesave ambientale punedhenesit dhe
specialistit, stafi specialist dhe per te monitoruar kerkesat ambientale dite pas
dite.

Mungesa respective e informacionit ambiental . kerkesa ge jane te lidhura per te
paguar sjell pagimin e nje artikulli te tille ge ruhen derisa gabimet ndalohen dhe
lidhur me te cdo lloj demi ambiental eshte zgjidhur krejtesisht.

Ngjeshje te panevojshme te dheut/terrenit

Do perdoret cdo orvatje per te evituar ngjeshje te panevojshme te terrenit

Ne rastet kur ngjeshje te tille jane te paevitueshme p.sh, hyrje te perkohshme ne
zona apo fusha, kontraktuesi merr te gjitha masat e nevojshme ge terreni eshte i
lire per te gjithe thellesine e ngjeshjes para procesit te rigjallerimit.

Ndotjet e kanaleve ujore

Ndotjet e rrjedhjes ujit duhen evituar.

Kontraktuesi duhet te kete nje axhende te punimeve afer vijes lundruese qe do
jete rigorozisht ne stinen e thate.

Gjuetia etj.

Kontraktuesi duhet te ndaloje personelin te gjuaje peshk, te gjuaje, vrase plagose
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apo hyrje pa leje ne faune.
Aksesi ne prona

Te gjitha hyrjet e pronave ekzistuese, rruget duhet te respektohen ne cdo moment
te zbatimit te punimeve.

Kudo qe prona ka nje hyrje ekzistuese kontraktuesi duhet te siguroje permes
disponbilitetit te punimeve te perkohshme adekuate ge kjo hyrje mbetet ne
dispozicion te pronarit te prones gjate punimeve.

Takimet publike

Kontraktuesi gjen masat e nevojshme duke perfshire mbledhjet publike me
gellim te garantoje ge publiku te jete vazhdimisht ne dijeni te programeve dhe
asaj qe ndodh

Sigurohet qge se paku qe nje anetar i personelit te tij eshte disponibel gjate orarit te
punimeve per t’u perballur me kerkesat e publikut dhe reklamimet e tyre ne
aktivitetin e tij.

Punonjesi i sigurise dhe shendetit mjedisor

Kontraktuesi eshte pergjegjes per mjedisin shendetin dhe Sigurine ne gjithe
vendin € punes.

Al emeron nje nga bashkepunetoret e tij me kohe te plote si nje oficer 1 sigurise
dhe shendetit ne pune dhe sigurohet qe i gjithe personeli merr nje formim adeguat.

Mbijellja e pemeve (shkurre dekorative )

Trajtimi skematik pér formimin e sipérfageve té gjelbéra (tapetit t€ gjelbér), Eshté
njé tjetér element i réndésishém 1 kétij gjelbérimi, ku ashtu si dhe pér llojet
drusore, trajtimi skematik i tij do té na lejonte & preventivonim sakt€ kostot
pérfundimtare t& kétij projekti. Elementét dekorative barishtore pér té krijuar
tapetin e gjelbér, duhet té realizohen népérmyjet teknologjisé s&€ Hidrombjelljes me
Trashesi te Shtuar dhe Hidrombjelljes me Stolone te Copezuara e cila bén té
mundur mbjelljen e barit né sipérfaqe t&€ médha dhe té gjata né shtrirje lineare
duke reduktuar kohén e realizimit t€ punimeve meqgénése do t€ punohet né
superstrad€ e cila ésht€ me trafik t€ hapur dhe karakterizohet nga njé numér i larté
kalimi mjetesh. Me ané &€ késaj teknologjie shmanget bllokimi i trafikut pér kohé
té gjaté.

Hidrombjellje me Trashesi te Shtuar { Spesor) dhe me Stolone te Copezuara
Fushat e perdorimit




Skarpata deri ne 30° kur nuk eshte mundesia e shtimit te nje shtrese toke (Top
soil)

Siperfage me toke te armuar ose te perforcuar (duke shtuar sasine e ngjitesit)
Skarpata rruge ose kanalesh me terren te varfer dhe ne vende te thata e te nxehta

Hidrombjellja me trashesi te shtuar (spesor) ben te mundur gjelberimin e
siperfageve ne te cilat hidrombjellja e thjeshte nuk do te jepte rezultate te
kenageshme.

Eshte ¢ domosdoshme per gjelberimine e skarpatave me perberje terreni te forte e
te varfer ne elemente organike qofte ky me granulometri te madhe (mbeturina
inerte me te imta si zhavorr, rere apo rere e zhavorr) apo dhe me granulometri me
te vogel (argjile e lym). Kur nuk eshte e mundur apo me leverdi per te veshur
skarpatat me nje shtrese terreni pjellor (Top Soil), behet e nevojshme perdorimi i
ketij lloji te Hidrombjelljes per te sigururar nje minimum materiali terreni pjellor
si dhe nje mbrojtje te mjaftueshme mekanike te skarpatave.

Kjo lloj teknike Hidrombjellje aplikohet me dy apo me teper sperkatje derisa te
arrihet trashesia dhe mbulimi i deshiruar.

Materialet te cilat perbejne kete perzierje ge do te sperkatet duhet te jene te tera
me baze natyrale dhe te jene te shperbeshme ne menyre bio, per te patur nje
ndikin sa me te vogel ne ambientin rrethues. Prejardhja dhe fuqia mbirese e
farerave duhet te jete e certifikuar dhe perzierja e tyre me materialet e tjera duhet
te kryhet ne vendin e aplikimit ne menyre qe te parandalohet shtresezimi i
farerave brenda depozites sperkatese.

Kjo lloj teknike Hidrombjellje parashikon perdorimin e perberesve te meposhtem:
Perzierje farerash bari te pershtatshme (Graminore dhe leguminose) me doza
perdorimi te ndryshme duke filluar nga 35 gr/m?® deri ne 65 gr/m2 ne situata te
vecanta.

Shtese varieteti special 1 Cynodon dactylon *Yukon” ne stolone te copezuara ne
sasi 20 gr/m’

Pleherim baze me produkte organiko-minerale te barazpeshuar dhe me
mikroelemente, me doza perdorimi ne kushte normale prej 15 gr/m’; eshte e
domosdoshme gjithashtu nje analize paraprake e terrenit per ti pershtatur
pleherimin nevojave reale si dhe per te korrigjuar nese duhet pH e mangesite ne
minerale.

Materiale organike: Torfe bjonde dhe te zeze, me pH te korrigjuar ne sasi jo me
pak se 400 mit/m” eshte e domosdoshme per te siguruar nevojat per materiale
organike.

Nje shtrese mbrojtese MULCH me baze celuloze ne sasi prej 300 gr/

Ngjites me perberje natyrale ne sasi prej 0.008 gr/m*

Fitohormone shtese (3 + 5 gr/m?)

Sperkatja e perzierjes mbi skarpatat duhet te kryhet me ane te nje makinerie per
Hidrombjellje e cila duhet te jete e pajisur me nje perzieres mekanik dhe e afte te
perzieje dhe te sperkate pervec perzierjes se zakonshme te materialeve te
hidrombjelljes, edhe stolone te copezuara, si edhe te siguroje nje perzierje te
vazhdueshme dhe te plote te perberesve si edhe me tuba te zgjatshem ne menyre
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ge te kete mundesi te afrohet gryka hedhese e makinerise se Hidrombjelljes ne
largesine me te mire te mundshme per te sperkatur perzierjen.

Aplikimi 1 perzierjes duhet te kryhet me te pakten dy sperkatje:

Sperkatja e pare me faren, fitohormonet, 300 mlvm’ torfe, 150 gr/m* Mulch,
0.005 gr/m” ngjites.

Pasi te jete thare shtresa e pare e sperkatur, kryhet sperkatja e dyte me torfen e
mbetur, me Mulch e mbetur, dhe ngjitesin ¢ mbetur.

Perberesit e perzierjes si dhe sasite per meter katror percaktohen ne perputhje me
kushtet € mjedisit rrethues, mikroklimes, kerkeses per gjelberimin si dhe te
perberjes gjeomorfologjike te tokes.

6. 1. Mjetet

Mjetet e kontraktorit duhet te permbushin kriteret e meposhtme:

Mjetet ¢ dores: aty ku do te kryhet mbjellja me dore, mjetet e perdorura nga
kontraktori duhet te jene kazem, bel, lopate, etj.

Makinerite: aty ku do te kryhet mbjellja dhe vendosja e fidanit ne gropa pa e
demtuar siperfagen (per druret pyjore si F.V Washingtonia h., F.V Olea
europaea Bonsai, F.V Laurus nobilis, F.V Photinia x fraseri Red Robin, F.V
Punica granatum me 3-4 trungje, F.V Washingtonia h.400-500 cm mjetet e
perdorura nga kontraktori duhet te jene :

Pershkrimi Sasia (cope)
Kamiongine 1t - 1.5t 5 (pese)
nI\/]Iget transporti, vetéshkarkues me kapacitet mbajtes minimal 12 4 (Kater)
Autovinc me shtrirje te krahut prej 7 - 28 m 2 (dy)
Kamion per transport pemesh me peshembajtje mbi 3t 2 (dy)
Gjysem rimorkio 2 (dy)
Koke terheqgese 1 (nje)
Pirun teleskopik me krah nga 6.5 m dhe deri 16.5 m 5 (pese)
Makineri per Hidrombjelljen e barit (Hydroseeding Machine) 4 (kater)
Kapaciteti mbi 2100 Lit

Makineri per Hidrombjelljen e barit (Hydroseeding Machine) I (nje)
Kapaciteti mbi 11000 Lit

Autobot uji 1 (nje)
Eskavator 2 (dy)
Makineri nivelime e drejtuar me lazer 1 (nje)
Traktor 60 hp (kuaj fuqi) 1 (nje)
Traktor me krahe preres per prerjen ¢ barit te skarpateve 1 (nje)
90 hp (kuaj fuqgi)




6. 2. Kujdesi per pemet

Fidanet do te blihen nga nje furnizues prane vendit te punes (me i aferti i
mundeshem), me gellim ge te jene kompatibel me kushtet mjedisore dhe te
shmanget transporti 1 panevojshem. Fidanet duhet te shogerohen me nje
certifikate cilesise te leshuar nga autoritetet pergjegjese. Suksesi i mbirjes se
bimeve duhet te jete 100%.

Kontraktori duhet te permbushe specifikimet e meposhtme per kujdesin dhe
mbrojtjen e fidaneve te pemeve (e ka nen ngarkim:

Pemet duhet te mbrohen gjate gjithe kohes nga tharja, nxehtesia, vyshkja, ngirja,
shtypja, mbytja, abrazionet, ndryshimet e shpejta te temperatures ose kontakti me
substanca te demshme.

Pemet nuk duhet te shkulen nga fidanishtaja, perpara se ato te pergaditen per tu
mbjellur , dhe nese ato shkulen disa ore perpara mbjelljes ato duhet te mbahen ne
kondicionet e nevojshme (mos ekpozohen ne diell, apo ne lageshtire te madhe)
dhe per nje kohe te gjate nuk duhet te ekspozohen ne diell.

6. 3. Trajtimi
Pemet nuk duhen levizur nga ambenti i fidanishtes deri ne momentin kur do
pergatiten kushtet e mbjelljes.
Pemet duhete te jene te vendosura ne kovat e tyre te posacme te cilat perpara se te
mbillen sistemi rrenjor i tyre te jete i mbuluar me buke dheu.
Pemet duhet te merren me kujdes, nje nga nje, per te parandaluar demtimin, e te
vendosen ne gropen e mbjelljes.
Pemet e vendosura ne kova plastike nuk duhet te tejkalojne sasine e rekomanduar
per transport, ne menyre ge te shmanget demtimi i tyre, apo nxehja.
Pemet e pergatitura duhet te mbillen brenda 24 oresh, me perjashtim te rasteve
ekstreme te motit apo te kushteve te papershtatshme te mbjelljes.

6. 4. Pergatitja e pemeve nga kontraktori

Trungu i vetékrasitur i druréve g€ do t€ pérdoren n€ gjelbérim, duhet € jeté i
pastér, pa plagé dhe me progese té kallusimit natyral t& perfunduara.

6.5. Distancat dhe perzgjedhja e vendeve te mbjelljes

Kriteret per distancat midis pemeve dhe menyra e vendosjes do te jete e tille ku
do te ruhet rreptesisht largesia dhe baraslargesia e paragiture ne projekt duke
ruajtur njekohesisht edhe kritere teknike dhe estetike.

Asnje peme nuk duhet te mbillet me afer se distanca mesatare e specifikuar ne
projekt duke respektuar tHojin madhesine dhe distancen ndermjet tyre.

Gjerésia e lejuar pér implantimin e drurit do té jete aksi q&€ perftohet nga fundi i
rruges déri né parcelat private ané rrugés.




Bimésia dekorative, né formé drunore, do t& implantohet né forme grupimesh pre;j
3 bimé n€ menyré trekéndore ne rrethrrotullime dhe ne menyre lineare ne pjesen e
trafikndareses, sipas hapesirave q& rezultojne ne pjese per gjelberim.

Bimésia dekorative, né formé shkurre, do t€ implantohet né formé grupimesh prej
3 dhe 4 bimé.

Pérjashtohen nga aksi i gjelb&rimit, distancat rreth objekteve me réndesi t&
vecanté té tilla si ura, mbikalime, vend-pushime dhe konstruksione té tjera té
aprovuara ligjerisht nga Enti i Rrugéve

6. 6. Pergatitja e vendit te mbjelljes

Perpara mbjelljes se gropes, kontraktori duhet te pastroje vendin e mbjelljes dhe
te eleminoje cdo lloj papastertie apo materiale te tjera, me gellim ge rrenjet te
ekspozohen direkt ne toke te bute me mineraie.

Parapérgatitja e terrenit pér punimet e gjelbérimit. Kjo varet nga pérbérja e tokés
qé do té gjelbérohet. Ky proces pune kryhet né dy etapa: pastrimi i territorit dhe
pérmirésimi i pérbérjes s€ tokés. Me pastrim t€ territorit, kuptojmé pastrimin e
tokés nga té gjitha mbeturinat e ndértimit (tulla, llag, guré, dérrasa, zhavorr etj).
Kur né territorin g€ ndértohet sipérfaqja e gjelbér, ekzistojné bim€ me vleré
dekorative, te cilat do te spostohen sipas projektit duhet té merren masa gé kéto t&
ruhen pa u démtuar gjat€ punimeve. P&rmirésimi 1 pérbérjes s€ tokés, zakonisht
kryhet né pérbérjet e plehrave organike dhe kimike, gropa ku do t€ mbillet bimé si
dekorative duhet t€ jet€ e madhe dhe e mbushur edhe kjo me pleh t€ miré.

6. 6. Pergatitja e gropes se mbjelljes

Mbasi ka pérfunduar punimi i pérgjithshém i tokés, caktohen vendet se ku
do t€ mbillen drurét dhe shkurret dekorative. Ky vend caktohet duke endosur né
toké piketa t€ etiketuar simbas llojeve t&€ fidanéve. Madhésia e gropave &shté e
ndryshme pér drurét dhe pér shkurret. Ajo varet prej pérbérjes sé tokés, moshés sé
fidanit dhe madhésisé e shtrirjes s€ vet€ sistemit rrénjor t€ tyre. Pér drurét
dekorativé me moshé nga 6-8-10 vje¢ zakonisht gropa ka pérmasat 80x80x80 cm.
NE rast se toka &shté me pérbérje ranore, argjilore ¢ rénd€ ose e varfér, gropat
happen me pérmasa edhe mé t&€ médha 1x1x1 m, 1.20x1.20x1.20 m, ose 1x1x1.5
m.Pé&r drurét g€ mbillen né zona ku ka betonizime ansore dhe ne toke (si tortuare)
gropat duhet t€ hapen me pérmasa akoma mé t&€ médha, mbasi sistemi rrénjor i
tyre zhvillohet brendapérbrenda gropés 1.5x1.5x1.5 m — 2x2x2 m. N& rast t&
kundért fidani nuk &shté rezistent ndaj erérave dhe stuhive.P&r mbjelljen e
shkurreve, madhé&sia e gropave béhet gjithmoné mé e vogél se sa pér drurét.
Késhtu pér shkurret e larta gropa hapen me pérmasa 70x70x70 c¢m, ose 60x60x60
cm ndérsa pér shkurret e ulté me pérmasa 50x50x50 cm, ose 40x40x40 cm.




6. 7. Vendosja e pemes, mbjellja

Porositet ne menyre te vegante drejtuesi teknik i punimeve ge te mos lejoje
mbjellje fidanash (drure, shkurre) jashte standartit, te pa shoqerura me pasaporte
dhe te demtuar nga sistemi rrenjore. E kunderta do te sjelle pasoja ne mbirje.

Kur jane realizuar punime parapregatitore detyrimisht qe dheu i rene ne fundin e
gropes duhet trazuar para mbjelljes se fidanit. Te pastrohen guret dhe mbeturinat e
tjera ge munde te kene rene gjate kohes para mbjelljes.

Ne menyre kategorike nuk do te behet mbjellja e fidaneve ne kohe me ngrica te
zgjatura, ne kohe me lageshtire te madhe, apo ne kohe me thatesire te
jashtzakonshme, ne kohe me erera te forta etj. Mbjellja do te behet vetem ne
kushte optimale.

Lartésia totale e druréve pas vendosjes né gropé (implantimit), duke paré edhe
llojin e bimésise duhet te jete nga 3.50 - 4.50 m.

Té gjithé llojet e bimésis€, drurét dhe shkurret g€ do t€ pérdoren né gjelberim,
duhet té€ sillen prang vendit ku do t&€ implantohen (gropés) n& vazo pér siguri mé
t& madhe né zénie.

6. 8. Mbushja dhe ngjeshja
Rrenjet e pemeve do te mbushen me toke te bute minerale. Duhet te mos futen ne
grope toke e thate, hiri, lenda organike, guret dhe materiale te tjera te huaja. Toka
duhet te mbushet dhe te ngjeshet progresivisht ne menyre ge te mos mbetet toke e
shkrifet apo xhepa ajri dhe pema te jete e gendrueshme. Kontraktori duhet te
kujdeset ge pema dhe sistemi i rrenjes te mos demtohen. Pas mbjelljes, kercelli
duhet te jete i drejte dhe i lire per t'u rritur.

6.9. Skema e Mbjelljes
Ne mbjelljen e pemes por do te respektohen pozicionet e vendosjes se pemeve
sipas projektiti dhe Ilojeve perkatese. Ne caktimin e skemave e dendesise se
mbjelljeve mbeshtetemi jo vetem ne kerkesat e llojit dhe aftesise potenciale te
stacionit por dhe ne pjerresine e terrenit. Gjat€ punimeve pér mbjellje duhet t& kemi
parasysh si vijon:

a. Rrugét hyrese - dalése nga rruga dytésore pér né superstradé dhe anasjelltas. N&
kéto raste, aksi i gjelbérimit shképutet 4 m nga t€ dy anét, pérfshire dhe pjesén e
rrugés. Distanca prej 4m &shté distanca nga bankina e asfaltuar deri né aksin e
gielberimit. Kjo bé&het pér shkak te lejimit t& vizualitetit t&€ qarkullimit té&
automjeteve.

b. Ura dhe konstruksione né funksion t€ terrenit, t& cilat jang t& ndertuara tashmé
dhe kryejné nj€ funksion t€ caktuar. N& kéto raste (ashtu si dhe me sipé&r), aksi
normal linear i gjelbérimit ndérpritet né€ njé distancé prej 4 m, larg objektit dhe
fillon po 4 m nga fundi i objektit né krahun tjeter.




c. Trajtimi skematik pér formimin e sipérfaqeve t€ gjelbéra (tapetit t& gjelbér),
gshté njé tjetér element 1 r€ndésishém 1 kétij gjelbérimi, ku ashtu si dhe pér llojet
drusore, trajtimi skematik i tij do t€ na lejonte t& preventivonim sakté kostot
pérfundimtare t€ kétij projekti. Elementét dekorative barishtore pér t€ krijuar
tapetin e gjelbér, i cili duhet t€ realizohet népérmjet teknologjis€ sé
Hidrombjelljes me Trashesi te Shtuar dhe Hidrombijelljes me Stolone te
Copezuara e cila bén t&€ mundur mbjelljen e barit né sipérfage t€ médha dhe t&
gjata né shtrirje lineare duke reduktuar kohén e realizimit t&€ punimeve meqénése
do t&€ punohet né superstradé e cila &shté me trafik t& hapur dhe karakterizohet nga
njé numér i lart€ kalimi mjetesh. Me ané té késaj teknologjie shmanget bllokimi i
trafikut pér kohé t& gjaté.

SIPERFAQJA E BARIT

Cilesite

a) t& mos mbajé ujin e shiut. Kjo sigurohet népérmjet pérmirésimit t& tokés dhe
drenazhimit t€ saj

b) t& jeté forté g€ &€ mos deformohet gjaté shkelejeve.

c) té ripértérihet shpejt pas kositjes

Roli i siperfaqges

Pérveg rolit higjeno-sanitar, estetik, mjedisore, kéto siperfaqe (shirita) shérbejné
edhe pér ajrimin e tokés s& parcelave dhe ndihmojné né zhvillimin normal (&
druréve dhe shkurreve dekorative.

Sipérfage bari né skarpate te pjerresive duhet tu kushtohet vemendje e duhur per
te pasur densitetin e duhur dhe punimet paraprake te jen bere me shume cilesi
(dheu, ngjeshja, etj) ne menyre qe most € te ndodhe “cedimi i siperfages” apo
zhvendosjes.

6.10. Kujdesimet pas mbjelljes se pemeve

Kujdesi dhe mirémbajtja pér drurét dhe shkurret e porsambjella.

shkriférimin e tokés dhe plehérimin e saj, me vaditjen, krasitjen et;.

Shérbimet kulturale jang parashikuar qé t& realizohen pér 1 vit. Pér vitin e paré
gshté parashikuar q€ t€ béhen punimet kulturale si procesi i ujitjes te ndare sipas
llojeve dhe madhesise.

Ujitje e fidaneve dekorativo pyjore (drure dekorative).
Per kete lloj druresh do te behen kater ujitje vitin e pare ku per cdo individe do ti

g?:.%d 1et 30 litra uje/per rrenje (ujitja do te behet ne periudha te thatesires, ne kohen
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Ujitje druresh (shkurre dekorative)

Per kete lloj druresh (shkurre dekorative ) do te behen kater ujitje vitin e pare, ku
per cdo individe do ti hidhet 4 litra uje/per rrenje (ujitja do te behet ne periudha te
thatesires, ne kohen e veres).

Ujitja e siperfages se mbjelle me bare me tub Ilastiku, per kete kulture do te behen
dy ujitje, dhe ne raste thatesire te madhe duhet te behet edhe nje ujitje e trete.

Duhet patur kujdes g€ plehu t&€ hidhet vetém per sasing e fidanave q¢ mund t&
prashiten brénda dités pasi n€ rast se a1 mbetet 1 pa mbulluar 1 humbet elementét
ushqyes t& bimes.

Krasitja e druréve dhe e shkurreve dekorative. Krasitja e druréve dhe shkurreve
dekorative béhet pér formimin e kurorés pér forcimin e lulézimit, pér ripértéritjen
dhe pér pastrimin e tyre. Koha mé e pérshtatshme pér krasitjen &shté periudha e
getésisé (vjeshté dhe pranveré).

Krasitja gjat€ dimrit nuk késhillohet mbasi n€ vendin e prerjes rrezikohet ngrirja e
indeve dhe kjo mund t€ shpjeré deri né tharjen e ploté té degéve t& krasitura.

Por kur trashésia e degés 1 kalon t& 2 cm, atéheré vendi i prerjes duhet té lyhet me
bojé vaji ose me melhem kopshtarie. Eshté e detyrueshme g& gjaté krasitjes, pjesa
e poshtme e vendit t€ prer€, t€ jet€ né njé vijé t€ drejt€ me sythin, kurse pjesa e
sipérme né njé vijé t& drejté me majén e sythit.

6.11 Llojet e pemeve (12 peme + 10 shkurre)

Emri i bimes Lartésia Gjerésia
Abelia x grandiflora “Minipan” 60cm deri 70cm 90cm deri 1.20m
Abelia x grandiflora “Canyon Creek” 60cm deri 90cm 90cm deri 1.20m
Aesculus hippocastanum 15.2m deri 21.8m 10.6m deri 15.2m
Albizia julibrissin 4.60m deri 7.60m |  7.60m deri 10.60m
Cercis siliquastrum 4.60m deri 9.20m 4.60m deri 9.20m
Chamaerops humilis 1.80m deri 3.00m 1.80m deri 3.00m
Feijoa sellowiana 1.60m deri 1.80m 1.80m deri 2.40m
Juniperus horizontalis 60cm deri 90cm 1.60m deri 2.40m
Laurus nobilis 4.60m deri 12.20m 4.60m deri 9.20m
Malus floribunda “Red Sentinel” 4.60m deri 7.60m 3.00m deri 4.60m
Malus floribunda “Prairie Fire” 4.60m deri 7.60m 4.60m deri 7.60m
Malus hupehensis “Cardinal” 4.60m deri 7.60m 4.60m deri 7.60m
Nerium oleander 3.00m der1 4.60m 3.00m deri 4.60m
Olea europea 9.20m deri 12.20m 9.20m deri 12.20m
Photinia x fraseri red robin 4.60m deri 7.60m 3.00m deri 6.00m
Pitosporum tobira 1.80m deri 3.00m 3.00m deri 4.60m




Platanus orientalis 21.40m deri 27.40m | 21.40m deri 24.40m
Populus pyramidalis 7.60m deri 15.20m 1.80m deri 3.00m
Prunus pissardii 4.60m deri 7.60m 4.60m deri 7.60m
Punica granatum 3.00m deri 6.00m 2.40m deri 4.60m
Tilia platyphyllos 18.20m deri 26.00m | 13.80m deri 19.80m
Washingtonia 15.20m deri 22.80m 3.00m deri 4.60m

6.12. Masat dhe pagesa

Pagesa per permbushjen e kritereve nga ana e kontraktorit do te mbulohet nga
pagesa e kontraktorit e parashikuar ne preventiv. Pagesa do te behet sipas afateve
te parashikuara ne kontrate dhe preventivave. Ne rast mosperputhje me keto
kritere ajo do te mbahet pjeserisht ose plotesisht dhe do te jete e parekuperueshme
deri ne fund te periudhes se kontrates.




Aneksi 2

Preventivat e Punimeve




PREVENTIV Nr.1
Rehabilitim i gjelbérimit té rrethrrotullimit Dushk

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia Volumi . . Shuma
Nr , . . . .. Cmimi N
Manualit zérat e punimeve maljes punés (leké)
1 An. F.V Washingtonia h. 400-500 cm copé 4 57,000 228,000
2 An. F.V Nerium oleander h.100-120 ¢m copé 180 900 162,000
3 An. qurombjellje me Trashem te Shtuar (me m2 1,030 140 144,200
varietete barerash graminore)
4 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 350 300 105,000
3 347/1p |Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak elektrik, m 150 160 56.000
cdo 30 cm, toke zak (1750 x 0.2 m =350 m?) ’
6 A, F.V gure dekorative me ngjyra te ndryshme m2 710 3,500 | 2,485,000
7 An. FV. Vejper artistike me motive te zones .(s1p‘as Cope | 1,560,000 | 1,560,000
percaktimeve te mevonshme nga supervizori)
SHUMA E I-ré 4,740,260
TVSH 20% 048,040
TOTALI 5,688,240
/ ),




PREVENTIV Nr.2
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Kavaja Nord

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

N Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Velumi Cimimi Shuma
" | Manualit zérat e punimeve maljes | punés (leké)
1 An. F.V Chamaerops humilis h. 100/120 cm copé 36 [1,000 396,000
2 An. egzistuese copé 4 158 632
3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m3 140 300 42,000
Mbushje, raishim,ngjeshje me tokmak
4 | 347/1p |elektrik, cdo 30 cm, toke zak (700 x 0.2 m? 140 160 22,400
m =140 m?)
E.V. Veper artistike me motive te zones
5 An. (sipas percaktimeve te mevonshme nga Cope 1 1,560,000 | 1,560,000
SUpervizori)
SHUMA E I-ré 2,021,032
TVSH. 20% 404,206
TOTALI 2,425,238




PREVENTIV Nr.3
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Kavajé Sud

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumi . Shuma
Nr . . . ) N Cmimi ..
Manualit zéral e punimeve maties | punés (leké)
1 An. F.V Washingtonia h.400-500 cm copé 30 57,000 1,710,000
2 An. F.V Nerium Oleander h.100-120 cm copé 100 900 90,000
3 An. F.V Chamaerops humilis h.100-120 ¢m copé 20 11,000 220,000
4 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 140 300 42.000
s | 34716 Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak elektrik, - 140 160 22,400
cdo 30 cm, toke zak (700 x 0.2 m =140 m?)
SHUMA E I-ré 2,084,400
TVSH 20% 416,880
TOTALI 2,501,280
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PREVENTIV Nr.4
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Kolonje

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumi . Shuma
Nr . .. . . . Cmimi .
Manualit zérat e punimeve matjes | punés (leké)
1 An. F.V Washingtonia h. 300-350 cm copé 3 37,0000 111,000
2 An. F.V Washingtonia h. 350-400 cm copé 3 46,000 138,000
3 An. F.V Washingtonia h. 400-500 cm copé 3 57,0001 171,000
4 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 106 300 31,800
Mbushje, rafshim,ngjeshje me tokmak
3.47/1b |elektrik, cdo 30 cm, toke zak (530 m2x 0.2 m m? 106 160 16,960
= 106 m?)
An. F.V gure dekorative me ngjyra te ndryshme m2 530 3,500 | 1,855,000
7 An F.V. Vejper artisttke me motive te zones ‘(S1p_as Cope i 1,560,000 | ,560,000
percaktimeve te mevonshme nga supervizori)
SHUMA E I-ré 3,883,760
TV.SH. 20% 776,752
TOTALI 4,660,512




PREVENTIV Nr.5

Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Lushnje Nord

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja e Pérshkrimi [ punimeve Njésia | Volumi Cmimi Shuma
Manualit zérat e punimeve matjes | punés (leké)
| An F.V Olea europaea Bonsai h.250 cm ¢.180- copé 4 130,000] 520,000
: 290 cm
2 An. F.V Abelia v.24 h. 50 cm copé 300 2,200 660,000
3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 234 300 70,200
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak
4 | 347/1b |elektrik, cdo 30 cm, toke zak (1170 m?x m? 234 160 37,440
0.2 m =234 m?
5 I—I@rombjellje me Trash.em te Shtuar (me - 460 140 64,400
An. varietete barerash graminore)
0 An. F.V gure dekorative me ngjyra te ndryshme m2 710 3,500 || 2,485,000
FE.V. Veper artistike me motive te zones
7 An. (sipas percaktimeve te mevonshme nga Cope 1 1,560,000 | 1,560,000
supervizori)
SHUMA E I-ré 5,397,040
TVSH. 20% 1,079,408
TOTALI 6,476,448
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PREVENTIV Nr.6

Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Lushnje Sud

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshikrimi i punimeve Njésia Volumi . Shuma
Nr . . . . N Cnimi .
Manualit zérat e punimeve maljes PURES {(leké)

I An. F.V Washingtonia h. 300-350 cm copé 3 37,000| 111,000

2 An. F.V Washingtonia h. 350-400 cm copé 3 46,000 138,000

3 An.  |[F.V Washingtonia h. 400-500 ¢cm copé 3 57,000 171,000

4 An. F.V Abelia v.24 h.50 cm copé 300 2,200 660,000

5 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m3 253 300 75,900
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak

6 | 3.47/1b elektrik, cdo 30 cm, toke zak (1263 m2 x m? 253 160 40,480
0.2 =253 m?

7 A ch!rombjellje me Trash.em te Shtuar (me - 550 (40 77,000
varietete barerash graminore)

g AnL E.V gure dekorative me ngjyra te m 710 3500 || 2,485,000
ndryshme
F.V. Veper artistike me motive te zones

9 An. (sipas percaktimeve te mevonshme nga cope | 1,560,000 | 1,560,000
supervizori)
SHUMA E I-ré 5,318,380
TVSH. 20% 1,063,676
TOTALI 6,382,050
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PREVENTIV Nr.7
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Mak Albania

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njisia Volumi i Shuma
Nr . e . . e Cmimi .
Manualit Zérat e punimeve matjes punés (leké)

1 An. F.V Washingtonia h. 400-500 cm copé 39 57,000] 2,223,000

2 An. F.V Chamaerops humilis h.100-120 cm copé 36 11,000[ 396,000

3| An  [[Spostim dhe rimbjellje ¢ palmave egzistuese copé 9 158 1422

4 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 kim m? 1,000 300 | 300,000
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak

5| 3.47/1b |elektrik, cdo 30 cm, toke zak (5000 m? x 0.2 m m? 1,000 160 160,000
= 1000 m?)

6 An. de.rombjellje me Trash.esu te Shtuar (me 2 5,000 140 700,000
varietete barerash graminore)
F.V gure me ngjyre dekorative

. 120 0
! An bardhe/roze/kafenite) m2 3,500 || 420,000
V. isti ' i

3 An. F Ve-per artistike me motive te zones -(SIp'as Cope | 1,560,000 | 1,560,000
percaktimeve te mevonshme nga supervizori)
SHUMA E [-ré 5,760,422
TVSH 20% 1,152,084
TOTALI 6,912,506
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PREVENTIV Nr.8

Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit nr 1 Fier

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumi Cmimi Shuma
Manualit zérat e punimeve matjes BRES (leké)
1 An.  |[F.V Chamaerops humilis h.100-120 cm copé 15 11,600] 165,000
5 An. H1§r0mbjellje me Trasf{em te Shtuar (me 2 40 140 5,600
varietete barerash graminore)
3 An. F.V gure dekorative me ngjyra te 2 230 3,500 805,000
ndryshme
E.V. Veper artistike me motive te zones
4 An. (sipas percaktimeve te mevonshme nga Cope l 1,560,000 | 1,560,000
supervizori)
SHUMA E I-ré 2,535,600
TVSH. 20% 507,120
TOTALI 3,042,720




PREVENTIV Nr.9

Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit nr 2 Fier

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi [ punimeve Njésia | Volumi . Shuma
Nr . \. . . . Cmimi .
Manualit Zéral e punimeve matjes | punés (leké)
F.V Puaica granatum me 2-3 degezime .
i An. h.120-150 cm copé 3 12,100 36,300
2 An. F.V Chamaerops humilis h.100/120 cm copé 9 11,000 99,000
3 An Hld.rombjellje me Trashem te Shtuar (me 2 320 140 44,800
varietete barerash graminore)
4 An. E.V gure dekorative me ngjyra te ndryshme m2 120 3,500 (| 420,000
F.V. Veper artistike me motive te zones
5 An. (sipas percaktimeve te mevonshme nga Cope l 1,560,000 | 1,560,000
supervizori)
SHUMA E I-ré 2,160,100
TVSH. 20% 432,020
TOTALI 2,592,120




PREVENTIYV Nr. 10
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit nr 3 Fier

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja ¢ Pé‘rsfzkrimi i pfmimeve Mr‘é'.ﬁfa Voluini Cmimi Shurfa
Manualit zérat e punimeve matjes | punés (leké)
An. F.V Feijoa sellowiana h. 100-120 cm copé 25 2,200 55,000
2 An. F.V Chamaerops humilis h.100-120 cm copé 15 11,000 165,000
An. F.V gure dekorative me ngjyra te ndryshme m2 255 3,500 | 892,500
| Ryt e [ cope | 1| 1050000 50000
SHUMAE I-ré 2,672,500
TVSH. 20% 534,500
TOTALI 3,207,000




PREVENTIV Nr. 11
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Rrogozhine

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumi Cmimi Shuma
Manualit Zérat ¢ punimeve matjes | punés (leké&)
1 An. F.V Nerium oleander h.100-120 cm copé 27 S00 24,300
2 An.  |[F.V Chamaerops humilis h.100-120 cm copé 9 11,000 $9,000
F.V Olea europaea Bonsai h.250 cm ¢.180-220 3
3 An. copé 3
cin 130,000) 390,000
4 | 3.158/5a2 |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 380 300 114,000
5 3.47/1b |Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak elektrik, m?2 380 160 60,800
cdo 30 cm, toke zak (1900 m2 x 0.2 m = 380 m*)
THidrombjellje me Trashesi te Shtuar (me
6 An. varietete barerash graminore) m2 1,900 140 266,000
E.V. Veper artistike me motive te zones (sipas
7 An. . o Cope i 1,560,000 | 1,560,000
percaktimeve te mevonshme nga supervizori)
SHUMA E I-ré 2,514,100
TVSH. 20% 502,820
TOTALI 3,016,920
” /
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PREVENTIV Nr.12
Rehabilitim i gjelberimit Autostrada Levan — Vlore dalja Novosele
(ne te dy drejtimet Levan — Vlore dhe anasjelltas)

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia Volumi . . | Shuma
Nr , ., , , .. Cmimi N
Manualit zérat e punimeve matjes punés (leké)
1 An. F.V Chamaerops humilis h.100/120 cm copé 72 11,0000 792,000
2 An. F.V Washin&nia h.400-500 cm copé 78 57,000| 4,446,000
3 | 3.158/5a |Transport dheu me auto dert 5.0 km m? 700 300 I 210,000
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak elektrik,
4 3.47/1b |cdo 30 cm, toke zak (3500 m? x 0.2 m =700 m?) m? 700 160 112,000
Hidrombjellje me Trashesi te Shtuar (me varietete
s | A" |baerash graminore) m2 3,500 140 || 490,000
SHUMA E I-ré 4,050,000
TVSH 20% 1,210,000
TOTALI 7,260,000
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PREVENTIV Nr.13
Rehabilitim i gjelberimit Autostrada Levan — Vlore dalja Panaja
(ne te dy drejtimet Levan — Viore dhe anasjelltas)

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e | Pérshkrimi i punimeve zérat | Njésia Volumi . . | Shuma
Nr ) ) ] . Cmimi .
Manualit e punimeve maljes punés (leké)
1 An. IF.V Chamaerops humilis h.100-120 cm copé 72 11,0001 792,000
2 An.  [[F.V Washingtonia h.400-500 ¢ copé 78 57,000| 4,446,000
3 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 700 300 210,000
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak elektrik, N
4| 347046 30 em, toke zak (3500 m? x 0.2 m = 700 m) " 700 160} 112,000
5 An. Hldrombjel!]e‘me Trashesi te Shtuar (me varietete m2 3.500 140 490,000
barerash graminore)
SHUMA E I-ré 6,050,000
TV.SH. 20% 1,210,000
TOTALI 7,260,000




PREVENTIYV Nr. 14

“Rehabilitim i gjelberimit, ne segmentin e Autostrades Levan — Viore”

(Vendgendrimet per ndalesat ¢ perkohshshimne)

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja e Pérshkrimi i punimeve . zérat Mé‘.s:ia Vo!uirti Conimi Shurfa
Manualit e punimeve matjes pUnés (leké)
1 An. F.V Malus floribunda ¢. 18-20 cm copé 72 12,100 871,200
2 An. F.V Albizia julibrissin c. 14-16 cm copé 72 12,100 871,200
3 An. F.V Tilia spp ¢. 18-20 cm copé 72 12,100 871,200
4 An. F.V Aesculus hippocastanum c. 18-20 ¢m copé 72 12,100 871,200
5 An. F.V Platanus spp ¢. 18-20 cm copé 396 12,100] 4,791,600
6 An. F.V Nerium Oleander h.100-120 cm copé 900 900 810,000
7 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 760 300 228,000
o | sa [Mtie st e ne ek e T | v | 1] e
SHUMAE I-ré 9,436,000
TVSH. 20% 1,887,200
TOTALI 11,323,200




PREVENTIV Nr. 15

“Rehabilitim i gjelberimit, ne segmentin Kavaja Nord — Kavaja Sud”

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja ¢ Pérshkrimi i punimeve Nyésia | Volumi Cmimi Shuma
Manualit zéral e punimeve matjes | punés (leké)
1 2.37/1b E;ansport mbetje ndertimi, dheu me auto deri 6.0 m 602 400 240,800
2 | 3.158/5 |Transportdheu me auto deri 3.0 km (Per m | 361 300[ 108,288
mbushjen e gropave gjaté mbjelljes)
3 An F.V Laurus nobilis h. 200-250 ¢cm copé 2,000 2,200 4,400,000
4 An F.V Photinia x fraseri Red Robin h. 150-175 cm copé 1,500 2,200 3,300,000
5 An. F.V Platanus spp c. 18-20 cm copé 300 12,100 3,630,000
6 An F.V Nerium Oleander h.100-120 ¢cm copé 3,500 900y 3,150,000
SHUMA E I-ré 14,829,088
TV.SH. 20% 2,965,818
TOTALI 17,794,906

\6



PREVENTIV Nr. 16
“Rehabilitim i gjelberimit, ne segmentin Lushnje — Fier”
(Vendqendrimet per ndalesat e perkohshshme)

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja e Pérshkrimi { punimeve Njésia | Volumi Cmimi Shuma
Manualit zérat e punimeve matjes | punés (leké)

I 2 37/1b Transport mbetje ndertimi, dheu me auto deri - 180 400 72,000
6.0 km

2 | 3.158/54 | |ransportdheu me auto deri 5.0 km (Per m | 114 300| 34,200

_ mbushjen e gropave gjaté mbjelijes)

3 An, F.V Platanus spp c. 18-20 cm copé 228 12,100| 2,758,800

4 An. F.V Nerium Oleander h.100-120 ¢m copé 1,140 900| 1,026,000
SHUMA E I-ré 3,891,000
T.V.SH. 20 % 778,200
TOTALI 4,669,200

e,




PREVENTIV Nr.17

Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit dhe skarpatave te mbikalimit Qerret

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumi . Shuma
Nr . .. . . .. Cmimi N
Manualit zérat e punimeve matfes | punés (leké)

1 An. F.V Malus floribunda mix c. 18-20 cm copé 20 12,100 242,000

2 An. F.V Albizia julibrissin c. 14-16 cm copgé 25 12,1001 302,500

3 An. F.V Juniperus horizontalis v.20 cm (4 x m2)|| copé 700 2,200( 1,540,000

4 An. F.V Chamaerops humilis h. 100-120 cm copé 12 11,000 132,000

5 An. F.V Washingtonia h.300-350 cm copé 3 37,000 111,000

6 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m? 1,000 300 300,000
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak

7 3.47/1b |elektrik, cdo 30 cm, toke zak (5000 m?x 0.2 m? 1,000 160 160,000
m = 1000 m?)

2 An Hldll‘OH’leCH_]e me Trash.es1 te Shtuar (me " 10,000 140 | 1,400,000
varietete barerash grammore)

9 An, F.V gure dekorative me ngjyra te ndryshme m2 500 3,500 || 1,750,000

v - i .

10 An EV Ve.per artistike me motive te zones .(31p.as Cope 1 1,560,000 | 1,560,000
percaktimeve te mevonshme nga supervizori)
SHUMA E I-ré 7,497,500
TVSH 20% 1,499,500
TOTALI 8,997,000

/,//JWL’U % Uk




PREVENTIV Nr. 18
Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit segmenti Hotel Pilo Lala

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Shénja e Pérshkrimi { punimeve Njésia | Volumi . Shuma
Nr ) N . , . Cmimi ..
Manualit Zérat ¢ punimeve matjes | punés (leké)

F.V Punica granatum me 3-4 trungje B

{ An. h.200-250 cm copé 6 37,500( 225,000

2 An. F.V Pittosporum tobira h.100-150 cm copé 240 2,200 528,000

3 | 3.158/5a |Transport dheu me auto deri 5.0 km m3 240 300 72,000
Mbushje, rafshim, ngjeshje me tokmak

4 | 3.47/1b |elektrik, cdo 30 cm, toke zak {1200 m? x m3 240 160 38,400
0.2 m =240 m?)

5 An. H1§rombjellje me Trashcm te Shtuar (me - 480 140 67,200
varietete barerash graminore)

6 An. F.V gure dekorative me ngjyra te m2 720 3.500 || 2,520,000
ndryshme
F.V. Veper artistike me motive te zones

7 An. (sipas percaktimeve te mevonshme nga Cope 1 1,560,000 | 1,560,000
supervizori)
SHUMA E I-ré 5,010,600
TVSH. 20% 1,002,120
TOTALI 6,012,720

V
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PREVENTIV Nr.20
“Rehabilitim i skarpates ndermjet shinave te trenit dhe Autostrades, ne segmentin

Plepa — Qerret”

Skemé: Sipas pércaktimit né relacionin teknik

Nr Shénja € Pérshkrimi i punimeve . Zérat Mé‘s.ia Volu:rfni Cmimi Shurfa
Manualit ¢ punimeve matjes punées (leké)
1 3.1 Skarifikim bari me lopate m2 49,800 10 498,000
2 32 Prerje bime te vogla g-10cm m2 49,800 12 597,600
sl 23716 Ell;?nsport mbetje ndertimi, dheu me auto dert 6.0 . 0,067 400 3.986.964
4 An  |[F.V Prunus pissardii pyramidalis h.350-400 cm copé 158 12,100| 1,911,800
5 An F.V Cercis siliquastrum pyramidalis h.350-400 cm copé 158 12,1001 1,911,800
6 An F.V Populus italica pyramidaiis h.350-400 ¢cm Cope 158 12,100| 1,911,800
7 An F.V Nerium Oleander h.100-120 cm copé 1,580 900 1,422,000
g An ;I;;ler;r:;jgil;ﬁir;:r;rashesi te Shtuar (me varietete o 49,800 140 | 6,972,000
SHUMA E I-ré 19,211,964
TV.SH. 20% 3,842,393
TOTALI 23,054,357

/Mz jm//w
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PREVENTIV Nr 21
PER SHERBIME KULTURORE

Emri i objektit “Rehabilitim i gjelbérimit té segmentit Plepa - Hyrje Vloré®
Nr. Druréve dekorativ 1 983, or. Shkurreve dekorative 15,639 dhe sip. Mbjell me bar 76,580 m?

Shérbimet jané planifikuar pér vitin e paré

Nr Shénja e Pérshkrimi i punimeve Njésia | Volumi | Norma | Dité Paga Shuma
Manualit zérat e punimeve matjes | punés | ditore | pune ditore (leké)
Ujitje fidanash me 30 1. uj&, kur uji
1 229/8  |éshté mbi 100 m. largési (4 heré) 4 x| copé 7,932 100 79.3 1016 80,589
1983

Ujitje shkurre dekorative (3-4 lrTénjé,
2 150/9  |kur uwji éshté né ngastér (4 heré) 4 x| copé 62,556 550 113.7 1016
15639

115,558

Ujitje ¢ spérfages s€ mbjell® me bar, . |63 160 1 1500 | 1020 | 1016 103,740

3 216/28 me tub Hastiku (2 heré) 2 x 76580

. Shumael-ré B ; 79.3 | 299,887

Sigurime shogérore 16.7% 50,081

— Shumaell G e s e : 349,969

Shpenzime t& pérgjithshme 8% e shumés II-t& 27,997

Fitimi i planifikuar 10% e shumés II-t¢ 34,997

R e R S R S

TV.SH., 20% 82,593

VLERA TOTALE | SERE | 495,556




Pérmbledhése e shpenzimeve

o e s Vlera
Nr. Emértimi
(leké)
1 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Dushk 5,088,240
2 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Kavaja Nord 2,425,238
3 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Kavajé Sud 2,501,280
4  |Rehabilitim i gjelberimit te rretherotullimit Kolonje 4,660,512
5 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Lushnje Nord 6,476,448
6 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Lushnje Sud 6,382,056
7 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Mak Albania 6,912,506
8 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit nr 1 Fier 3,042,720
9 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit nr 2 Fier 2,592,120
10 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit nr 3 Fier 3,207,000
11 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit Rrogozhine 3,016,920
12 Rehabilitim i gjelberimit Autostrada Levan — Vlore dalja Novosele 7 260.000
(ne te dy drejtimet Levan — Vlore dhe anasjelltas) T
13 Rehabilitim i gjelberimit Autostrada Levan — Vlore dalja Panaja 7 960.000
(ne te dy drejtimet Levan — Vlore dhe anasjelltas) ”
14 “Rehabilitim 1 gjelberimit, ne segmentin e Autostrades Levan — Vlore” 11.323.200
(Vendgendrimet per ndalesat e perkohshshme) e
15 |“Rehabilitim i gjelberimit, ne segmentin Kavaja Nord — Kavaja Sud” 17,794,906
16 Rehab;htm-l i gjelberimit, ne segmentin Lushnje — Fier 4,669.200
(Vendgendrimet per ndalesat e perkohshshme)
17 Rehabilitim & gjelberimit te rrethrrotullimit dhe skarpatave te mbikalimit 8.997.000
Qerret
18 |Rehabilitim i gjelberimit te rrethrrotullimit segmenti Hotel Pilo Lala 6,012,720
“Rehabilitim i gjelberimit te trafikndareses ne te djathte te ruges, ne
19 . . . " 3,238,320
segmentin Kavaja Sud — Kavaja Nord
20 Rehabll.mm 1 skarpates I}flemuet shinave te trenit dhe Autostrades, ne 23,054,357
segmentin Plepa — Qerret
21 |Per Sherbime Kulturore 495,556
TOTALI 137,010,299
Per Garden Line shpk
~ Klod ZIGORI
Administrator:
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Aneksi 3
Grafiku i Punimeve




Aneksi 4

Projekti i zbatimit




Aneksi 5

Sigurimi i Kontratés




INSTITUTI I SIGURIMEVE SHA g A&

Shtojca 19
153/2014

FORMULARI [ SIGURIMIT TE KONTRATIES
Tirane, me 13.10.2014

Pér : Fondi Shqiptar i Zhvillimit
Ng& emer t€: “GARDEN LINE” shpk, Marikaj, Tirane

Procedura e prokurimit: Pro¢edura e Hapur

Pérshkrim i shkurtér i kontratés : “Rehabilitim i gjelbérimit anésor dhe i
rrethrrotullimeve né segmentin Plepa — Hyrje Vioré”

Duke iu referuar procedurés sé lartpérmendur, dhe me kusht q¢ Garden Line Sh.P.K t’] jeté
akorduar kontrata, ne vértetojmé se Garden Line Sh.P.K. ka derdhur njé depozité prané Insig
Sh.A. n& njé shumeé prej 13,701,030 (trembedhjete milion e shtateqind e njemije e tridhjete
leke) si kusht pér sigurimin e ekzekutimit té kontratés, qé do t€ nénshkruhet me Fondin
Shgiptar te Zhvillimit.

Periudha e sigurimit te kontrates : 10.10.2014 — 08.02.2016

Marrim pérsipér té€ transferojmé né llogaring e Fondin Shqgiptar te Zhvillimit vlerén e siguruar,
brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga kérkesa juaj e thjeshté dhe e paré me shkrim, pa kérkuar
shpjegime, me kusht q& kjo kérkesé t€ pérmendé mos-pérmbushjen e kushteve té kontratés.

Ky Sigurim &shté 1 vlefshém deri né zbatimin ploté t& kontratés.

INSIG SH:A

INSURANCE INSTITUTE S.A

Address: ABA Business Center, Ri. “Papa Gjon Pali [I" Kati 6 Zyra m. 600 Tivane
Phone:-H+355 4 234170, Fax: +1355 4 223838, E-mail: infodzinsig.com.al



